
Examinado em.._/.______/ 

Válido até  / / 

MEDICO 

Examinado em 

Moto até 

MEDICO 

0 portador desta carteira, foi considerado apto sob o ponto de vi ta médico, para 13 .
exercicio da ocupaçáo declarada, no tendo sido verificada nenhuma doença infecto-
contagiosa e fol vacinado contra vartola. 

A Autoridade Sanitária em suas visitas, poderá exigir a apresentaçáo desta Carteira, a 
qual deverá permanecer no estabelecimento. 

Esta Carteira deverá ser validada anualmente no máximo até 10 dias após o vliplyn-
to da datado revalidade da mesma. /Pr 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

PROTOCOLO 
CODEN.T 

FLS. N°  03 

..... 

• 

DE 

C.M.A. 

ASSUNTO: 

ENVIADA POR: 

JOSE MAURO 

PARA 

N.S.A.

SenhoAa Che4e, 

REF 

FNC_

DATA 

9;108188

NQ DA C.I. 

041188

Em anexo, eneaminhamas atatado medico da Skq. ROSA 

MARIA FERNANDES ATTTLIO; pata az devidaz novtdEn 

DESTINADA A: 

CELIA BOTELHO 

Ate cio 

JOSE MAU 
Cl 

1(1 
0 G NCALVES DbRQo 
and adok C.M.A. 

RECEBIDA: 

EM: 

EL P. CL 

Protocolo N° 5020

a t atA(L/...2eilt,

Ng E DATA DA RESPIA 



Iftr INSTITUTO NACIONAL DE giSSISTENCIA 
DA PREVIDENCIA SOCIAL 

ATESTADO MiDICO 

ATESTO que o Segurada 

0 

Protocolo X° i'.662 

t a:jg / 

portador da Cortaira Profissional n.1 

,necossito di 
por 010011110 

dias de ofostamento do trabalho, o partir desta dato, por motivo d doença. 

HOSPITAL OU DULA-4110 

Dr. P 
• CR 

LOCALIDADE E DATA 

S. D DECO - CRSI NE! 

NOTA - Est* atestado vcelido poro as finalidades 
previstas no Art. 86 do RGPS, aprovado pelo Decreto nt). 
60.501, do 14/3/67 • serd super:lido para justificativa de 
1 a 15 dias de afastamento do lrobolho. 

NSA —57 



ua Corumbi, 538 
one: 321-2528 
uiabi - MT 

CLINICA FEMINA 

AAQ- /47 /waif /4 

742/0 4/tot  
/ 

row -a& 

/ 

. -f'fy 

IL-
8. Caw 

c0-20-MT. 024 

(ATENDIMENTO DIA E NOITE) 



"AO 

'6 

PROTOCOLO 
CODEM 

INASIPS / INSTITUTO NACIONAL DE AWSISTINCIA DICA DA PREVIOt 

ATESTADO MEDICO PARA GESTANTE 

ATE TO uf a segurada _ 

1 / 0 
, portadora da Carteira Profissional 

n9 Serie 

trabalho por um 

.121J/ 

período de .1 

, deverá afastar-se do 

sema nos , a partir de 

_,de conformidade com o que dispi5em 

o parágrafo 19 do Art. 392 do onsolidagiio dos Leis do 

Trabalho e o Art. 39 do Decreto ne 75.207/75 . 

HOSPITAL - PAM )V 1 f / t)LOCAL - DATA 

ASS. N9 C 
alp tti 

CISIA/ 23 Oss eo

(157 ° °1957 823Le4 

4p. NSA -56 



2.0 

r2) 

se 

I'VWS.00,E,MAT AG 
EXTRATO DE CONTA DO F.G.T.S. 

1 - 7 743 

NOME DO EMPREGADO 

ROSA MARIA FERNANL,ES ATIL 10 

N? CONTA FGTS 

321 - 11 

MATRICULA FOLHA 

1 
N? PIS/pASEMPF 

17019084581 

CARTEIRA DE TRABALHO 

00103 - 799 

ADMISSÃO 

04/04/88 

SAQUES NA VIGÊNCIA Do CONTRATO 

0;00 

SITUAÇÃO DA CONTA 

OPTANTE 
AGENCIA DEPOSITARIA 

CUT ABA BOSQUE 

OPÇÃO 

04/ 0 4 / 8 8 

TAXA 

3 

OPÇÃO RETROATIVA 

00/00/00 

AFASTAMENTO 

30/00/00 —

NOME DA EMPRESA 

CIA DE SENV 00 EST MAIL GR C' S SO CODEM AT 

CÓDIGO 

708 - 603474053000.132 

CGC/CPRINSCRIÇÃO NO IAPAS 

ENDERECO/CEP/CIDADE/UF. 

BLOCO DO G P C PAL PAI AGUAS 39999 

CPA 78000 CUI ABA — MT 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMESTRE 

DATA 

10/01/92 

10/02/92 

HISTÓRICO 

SALDO ANTERIOR 

JCM CREolTADOS 0.275161 

dC M C RE DITADOS 0.248146 

VALOR 

215.953,60 

59.422,00 

68.333,35 

013:L04.56 1

1014 — 5Y4.86 5.3 °I 

Sam 16
DA CONTA Ir 

DEPÓSITOS 

67.40S,51 

JUROS E CORR. MONETÁRIA 

276.303,44 

TOTAL 

343.708,95 

BEMAT : AG3R A UM GR ANDE 8ANCO 



• 

6 QUALIFICAÇÃO CIVIL 

Nome L.52. /1,p?.ree, 

Loc. Nasc. 

Est. 0/ 21.7 

III3çIo 

e 
Ard,   ao 'c .  
Est Civa 50/ ,•erf id Doc N • 't 3 -2
A ../6 Lir   Re,. Cm 
Outro doe. er" /W.'S te ek7-9-
Stu2t.lo Mahar: Doc.  

sie  Cup* Est..... .... 

Naturalizado Dec N"     Em. 

ESTRANGEIROS 

Crietads ao Brasil cm  

Doc !dent,. N• Est) em ...../. ..J 

Emado 

Obt ; . 

Data Emiss..io ./C7  / //AS DRT 111 



AVISO PRONIO DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

ROSA MARIA F. ATILIO Snr. , 

Pelo presente o notificamos que a  30 dias da data da entrega deste, não mais 

serão utilizados os seus serviços, pela nossa firma e por isso vimos avisá-lo, nos tdrmos e para os efeitos do 

disposto no Art. 487, item li - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto Lei n.o 5.452, de 1.0 de maio de 1943 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO). 

Pedimos a devolução da presente com o seu "CIENTE". 

rAnr.mAT 

CIENTE 

31
 / / 

01 92 

RESPONSÁVEL QUANDO MENOR 
ackicu'_u

ASSINATURA DO EMPREGADO 



AVISO PRÉVIO DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

ROSA  Snr  MARIA P. ATILIO I 

Pelo presente o notificamos que a  30 dias da data da entrega deste, não mais 

serão utilizados os seus serviços, pela nossa firma e por isso vimos avisá-lo, nos tOrmos e para os efeitos do 

disposto no Art. 487, item II - Cap. vi - Titulo IV, do Decreto Lei n.o 5.452, de 1.o de maio de 1943 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO). 

Pedimos a devolução da presente com o seu "CIENTE". 

CIENTE CODEIvIAT 

31 01 92 
RESPONSÁVEL QUANDO MENOR ASSINATURA DO EMPREGADO 



• 
FINANCIAL COMPANHIA DE SEGUROS 
CGC 76.572.684/0001-68 

CERTIFICADO INDIVIDUAL DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 

CERTIFICADO DE SEGURO NT 
001151-9 

I APOLICE(S) 
G 7  22 AFC 44 

TnirMAPgIk DES ES MATO GROSSO 

WM MARIA FERNANDES ATTILIO 

crit on * 7,r,Arvx * DATA ÚLTIMA ALTERAÇÃO * V,nR4D,C;;;7 *

2.605 



.APITAIS SEGURADOS EM CASO DE 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL INV. PERM. TOTAL OU PARC. POR ACID 

*****3•600,0a4****7•200,00 *****6.200 '00 
INV. PERM. TOTAL POR DOENÇA 

**********100 

HOSPITALAR OPERATÓRIA 

RIL********, 00 ************* 
AMDS DIÁRIAS HOSPITALARES 

********** 00 

DIARIAS DE INCAPACIDADE TEMPORAR. 

********** 00 

BENEFICIÁRIO(S) 0(S) MESMO(S) JÁ INDICADO(S) PELO SEGURADO EM DOCUMENTOS EM PODER DA SEGURADORA. 

EMITIDO EM 31/05/89 
ASSINATURA 



ENVIADA POR: 
STORTI 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

COMUNICAÇÃO INTER N.A 

DE PARA REF 
N" t9,1 CEST NSA W08/88 

ASSU N TO: 

4,0 

a prorrogtagao 

Senhora Chefe, 

Atreves da presente estamos sol icitando a

a partir de 17/08/88 da Portaria n2 040/88 de 01/08 

/88, que designou, a Contadora Glorial ice Sigarigi da Siva Garcia, 

Para respbnder'pela Diviso TecniCa/CEST, durante.'o impedimento , - 

da titular. 

Tambem sol icitamos a dispensa da assinatura do 

ponto da referida tecnica, durante o periodo 

tituindo a titular.. 

¡se w 
6 00 

ANT 0 CARLOS STORT DA CUNHA 
( 0•PQ/ t0j-

c4b, ELIA 
fINADA A: 

em que estiver subs-

Nte • same t 

RECEBIDA: 

EM: 

NQ E DATA DA RESPIA 



Een,04.`n 61/ 5/2 S i14 DLp PÍty 
1QL1CA'Cva A/Lo r.

f'o i( f i cA/lz 
r . 6611,d I a. , 

r kAAT CA6.0 I , 

1 

b0/1/1 t 01 fiAA-1, Li LI. fro .., 

6 CA.2.0_,(to a irucae,71 Kc_.1.0.. , , 

'IV 
OASINEYE 

Prür_ 

' 

• • / r 

f oicb oi te i t iai s i t ."‘ , 

ti 

I / ) s .1 o i 
onçalo da Panama!, 

DA plena DE wen% 

Li ) 

it 

I 

I 

. c, 1.:13 / 

SKr— 

1 _1 S , 

I 

• r' 

' 

• 
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CARTEIRA PROFISSIONAL 

Poi menos que pareça e por Mais trabalho que 

dê ao Interessado, a carteira profissional 6 um da 

cumento Indispensável à proteção do trabalhador. 

Elemento de qualificação civil e de habilitação 

•ofissional. a carteira representa também titulo 

igintirio para a colocação, para a inscrição sin-

al a. ainda, um Instrumento prático do contrato 

divIdual de trabalho. 

A cartelra, pelos lançamentos que recebe. con-

figura a história de uma vida. Quem a examine, 

logo verá se o portador 6 um temperamento aqui-

etado ou versátil; se ama a profiss5o escolhida ou 

ainda não encontrou a própria vocação: se andou 

de fabrica em fábrica, como uma abelha, ou per-

mancceu no mesmo estabelecimento, subindo a es-

cala profissional. Pode set um padrão de honra. 

Podo ser uma advertência. 

(e) Alexandre Mareondos litho 

MINISTERIO DO -TRABALHO 
SECRETARIA DE EMPREGO E. SALÁRIO 

CARTEIRA DE TRABALHO E 

e 

41279 

Polegar Direito 

OCIAL 
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to 

Empregador 

Rua No .3 q9 
M unicipio   Ea .M.4 

Cargo . 

Esp. do estabelecir.ne !it &21.44.4.44.0.

 C.B.O. no 

Data adrnitslo  de 14.4.0)1+9 

FisiFicha 

- 

400 

CONTRATO DE TRABALHO 

C-S1'.1.ALkka.c (1.t. EAVADL‘-

)1. eldr)-0 0 4.-

  MIP-u4 

ft !VW* no 

'calauncra¡lo esp:cifkada _Sabi .J ..C1r9 
(3,3Aa e • 

r 

Ass, do cmy1 idor ou a tyro C./ lest 

Da' a saki' 

 de 19 5.0 

5 l. . 

ÇL J 
Is • do empregador ou a rogo Cl 

j i  easshs &Au -Peso  - 
Stit••creitii-o do A cl;:antair a g iff 

-.a 

CONTRATO DE TRABALHO 

Rua • v.?  r• '   NP 

()   mun;dmo  
- 

Esp. do estabelecimento   ... 

Cargo  • "  • ./1.0....11:YIL  C . .  

  C.B.O. no 

Data admhslo   de ..... ... .. de 19 

Registro a.  ....   Fls/Freita 

Remunerado especeicada .. .... ri 

s- ... !  • :•••-  . • „ 
•  \"▪ --- • :cf.!. \‘‘F,

tfi no /„:^, eff,‘Viir 
P!.E. . A .. r 1 11'9 

Cl 

2P  
CODE/4AT 

P. I 

Data ,.aids de . de 19.... 

Mu do anixesidor ou a rogo c./ lest. 
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11, 
ESQUEMA BÁSICO NO 19 ANO DE VIDA 

. 

OUTRAS VACINAS 

VACINAS • 
DOSES . _ 

ANTIPQL10 TRÍPLICE 
(DPT) 

ANTI: - 
SARAM-PO 

B.C.G 

'IP 
. 

DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

e. ...I. 2... 
1.1 

„ , _„.. r fl . 

g4 . My 
- 1114141UNI 

• 

10 

2P 
DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

Y-P-V 
Li 

04 
r•» .,s1NA,stro. 

... .0,
• rii 

-

r - ;6'5 -
N 

. I ‘ 

. 

V 
DATA 
LOCAL 
RUBRICA

cp-, 1(),9 
4: ii r,

84

A NO-
• 

- MT ' 26

R
E

FO
R

C
O

 

DATA 
LOCAL 

. RUBRICA 

I• 

1 1-61-4 

e'4
NiA.A.1 

LRAM* 

/VI — SI' 

MI • 

LAjamb... 

. 



I ESQUEMA BÁSICO DE VACINAÇÃO 
NO PRIMEIRO ANO DE VIDA 

VACINA 
PROTEÇÃO 

CONTRA 

IDADE: m i-
 ciar a par- 

tir de 

NP DE 
DOSES 

INTERVALO 
ENTRE AS 

DOSES 

Antipólio, 
Oral 

Poliomielite 
(Paralisia 
Infantil) 

' 
2 meses 3 2 meses 

Tríplice 
(DPT) 

Difteria 
-Coqueluche -, 
Tétano 

2 meses 3 2 meses 

Anti—
Sarampo Sarampo 9 meses 1 — 

B.C.G. Tuberculose ao nascer 1 
_ 

_ 

o 

r. o 

o 

OBS: 1. E necessário que sejam aplicadas.todas as doses recomen-
dadas. 

2. Aplicar uma dose de reforço de vacinas Antipólio e Trfpli-
ce, um ano após a terceira dose. 

Documento válido em todo o Território Nacional como comprovan-
te de vacinação. 1\15o pode ser retido. (Lei nP 6.259, de 30/10/75). 

MINISTERIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES 

NOME: 

4..............-Isiklikkaasakibtd.isitialtitak-aawc au, 4,14.44,46WielL.LIAMA6401.2.e • 

CADERNETA DE VACINAÇÕES 
""r '7 • • - .• 

rf WY. 

rulo'eAjok Ç5..5utlACX44akti 
DATA DO NASCIMENTO: 

NOM . DOS PAIS 

7  / 

ENDEREÇO',  



P 

II' 

, 

ESQUEMA BÁSICO NO 1° ANO QE V* OUTRAS VACINAS 
VACINAS 

DOSES ANTIPQL10 TRÍPLICE 
(DPT) 

ANTI— 
SA.RAMPO B.C.Q 

CI). 09. 3 )  • 6- ilr, \:,r).‘,0,.. C(
1P 

DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

1:4

, 04 
v 

M T

. 
.., 

V 
DATA
LOCAL 
RUBRICA

UI . iNAmin 

r -t tk 

• 

V 
DATA 
LOCAL ' 
RUBRICA 

ig -.04.-

, 04) ce•:--- ' --e ---.‘ 

Co 
CA 

O u_ 

DATA
LOCAL 
RUBRICA 

1.5/ir 4 -43--/-0-
C- ---II4 -, re, 

amoratp, 6.) 
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ESQUEMA BÁSICO DE VACINAÇÃO 
IF NO PRIMEIRO ANO DE VIDA 

VACINA 
PROTEÇÃO 

CONTRA 

IDADE: Ini- 
ciar a par- 

tir de 

NP DE 
DOSES 

INTERVALO 
ENTRE AS 

DOSES . 

Antipólio 
Oral 

Poliomielite 
(Paralisia 
Infantil) 

2 meses 3 2 meses 

„Tríplice 
- ;OPT) 

Difteria 
Coqueluche 
Tétano 

, 
'2 meses 3 ` 2 meses 

Anti— 
sarampo

,. 
Sarampo 9 meses 1 — 

B.C.G. Tuberculose ao nascer 1 — 

...CBS: 1. E necessário que sejam aplicadas todas as 
dadas. 

2. Aplicar uma dose de reforço de vacinas Antipólio e Trfpli-
ce, um ano após a terceira dose. 

‘I 

Ic 

,4 

5 41 
t 

g 4t-
6 

doses recomen-

. Documento válido em todo o Território Nacional como comprovan-
;e de vacinac5o. No pode ser retido. (Lei nP 6.259, de 30/10/75).- , • 

MINISTÉRIO DA SAODE 
SECRETARIA DE SACIDE 

PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES 

CADERIVETA DE VACINAÇÕES 
tt4,,e'erv .444:7r4;"*.n:44". 

NOME.

DATA DO NASCIMENTO:  0 1  SSI  f(6 
E DOS PAIS• 

e 

ENDERE1.:*1 •

b 

eto DuA,0 
%; 

lis 



TEL. 

G. p. 

Protocolo N° 

DataLli 

&et ,t1 a//.4/ 
¡MI6 de/vexa/ 

dAft4 -1/etx Q/nlil 

t4- 

Álx 
ávyi 

r 

Soma se. e Can 

a 104 - T. 9 41 

RUA CORUMBA, 538 • CEP 78000 TEL. 321-2528 • CUIABÁ • MT E " 



CODEMAT 
COMPANHIAEDEssETANp Dvem 

IE
DEM

MAT 
T uo • 

.. 
Ficha de Controle de Férias 

NOME: 
ROSA MARIA FERNANDES ATILLIO 

DATA ADM. 04.04.88 I CARWADMINISTRADORA DE EMPRESAS 1 LOTAÇA°PC 

MÊS DE GOZO 

Periodo Aquisitivo A u! 2 4 --q i ,E, 2 :-i 2* A :-t .§, y3 ,!,* I A' Periodo de Gozo Ciente 

O GOZADAS O NÃO GOZADAS Visto: 



- 

COMPANHIA DE , 
DESENVOLVIMENf 
ESTADO DE MAT OSSO 

Ficha de Controle de Férias 
NOME: 

ROSA MARIA FERNANDES ATTfLIO 
DATA ADM. 

04.04.88 
1 CARGO: 1 

ADMINISTRADORA EMPRESA 
LOTAÇÃO: 

G. P . C 

MRS DE GOZO 

Periodo Aquisitivo 13 tL,, _31- — A .=-1 .1 (53 :"cg crg _,T3 s. ..4- gc 5 , _7; ..ir, ,, gi, Periodo de Gozo Ciente 

04.04.88/89 
RsA,--0,3 03.0742 . go-rawl,„ 

04.04.89/90 °J-f-1-041 61 :13-9179:& 
(-) 

KOW 
CO 

Abonc ,e, a ,9c2t0ç,
f 

021105:9i nf0WPA0 

O GOZADAS O NÃO GOZADAS Visto: 



OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Re kin) de Em ire ado 

C P A — CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO G P C 

PALACIO PAIAGLIAS 

N2 de Ordem 2.368 

Nome do Empregado:  ROSA MARIA FERNANDES ATTf LI 0 

Residência: VILA 02—S . CENTRO SUL—C2—M.OUR9elefone: 341-2039/322-003 

Côr 

Cabelo  

Barba 

Bigode  

Olhos 

Altura 

Peso 

Idade 26  anos, Data de Nascimento  26  09  /  61  lugar 

do nascimento CUIABÁ —MT 

Estado Civil  CASADA  NacionalidadeBRASILEIRA* 

Pai  ADOLFO E.  FERNANADES Nacion.  BRAS..* 
t. 

.7_ Mae... BARTOL INA D. FE RNANDUacion . 

Beneficiários  ESPOSO E FILHOS 

BRAS; * 

N.° da Cart. Prof.03.799  Série  00001 

• • de Saúde 

D • do Inst. Aposentadoria 

Cad. N2 Série 

Categoria  

Certificado 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

Ne ------

Série 

N2 da Carteira do I. 

de Aposent. 

Cart. Nac. de Habil. N2 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.0 da Cart. N.° do:Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço  04.04. 88 Cargo que ocupa  ADMIN. EMPRESA 

Remuneração  53.106,00 TS-03 

Forma de Pagamento Benaal 

Horário de Trabalho: das  08: 0%0.8: 00 com intervalo de  02 : °°13.s. para refeição e descanso 

Dita e assinatura do empregado na ocasião da admissão 

Data da Dispensa 

04 ABRIL 88  de de 19 

aai 9.-19 ae 
Recebi os seguintes documentos que me pertencem  

 de de 19 

Polegar Direito 



mit,k4 4,6 59 gq LjP/11 
flEPREBE-INFWBE 

IM INIMar. 

 4.0100

APARTIR 

DE 

V ENC. 

PA DRÃO 
GRATIFICAÇA0 OUTROS 

FICHA FINANCEIRA 

NOME. ROSA MARIA FERNANDES A TTILIP • 

PROFISSAO: TAMIL CA Er; AMINIS TRA 0 -10 

CARGO: 

EX ERCICI 0 : 1991 

LOTAÇA0 : *TO 

FEV. MAR. 

SALA RIO 

HORAS EXTRAS 

DIFERENÇA SALARIO 

FERIAS 

ADICIONAL 09 
AB. CONSTITUINTE 

AB. PEC. 

13°  SALARIO 

SALARIO FAMILIA 

TOTAL DOS PROVENT. 

1APAS 

CONTR. SINDICAL 

FINANCIAL SEGUROS 

C APEMI CONSIGNAC AO 

CAPEM1SEGUROS 

IMPOSTO DE RENDA 

ASPEMAT 

cg. 906,16.

1)G036c1 

91600 oo 
65A,1 

9 5cord# 35 
j okkc_, scacw. 

961 oo 

go 4= 9 9 g  9 
t151 00 1 90 .2.9 .9 0 o9qf 00 9 oo VI cto 99691Po 
9% G •.GsG Lg./ .408 3-' 13. AI on ,9 ,(AG ,23 03 ? 963, 
L 6 °3-1-0C  
  coo 1 1500..-4---- 300° _63: ,..• _; 1-, 00o 00 144- • 

0340  
• 

, 

DATA DA EMISSZO: 04 ,04 /88 

CLASSE: 

NIVEL : s05' 

N. DEP. ECON. IMP. REND. 

N. DER ECON. SAL. FAMILIA 

NCZ$  03

N CZ$ 03

TOTAL 

135 4g 

09-0 .1/ eu 

C61 260 .9. 
0.5.-e6%b60 



> CODEMAT comPApitili ptstwvalvoiwo 
PO1SrA00 Dt vAro cAmso 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

essão de Salário F 
n2 MPAS - 3.040 

RESA: CODEMAT 

lia - Port. = Termo de Responsabilidade 

E DO SEGURADO: yyj7.jj --/Çtnivvowideo fXit&i7 
EIRA PROFIS. OU IDENTIDADE: 

NOME DO FILHO DATA DE NASCIMENTO 

qtdCoo
alAA' 

04' 66- .g4 
oe 

-

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declaro 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrência dos se-

guintes fatos ou ocorrências que determinar a perda do direito ao salá - 

rio-família: 

. ÓBITO DE FILHO; 

. CESSAÇA0 DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO A 

OUTREN;(casso de desquite ou separagaão, aban-

dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda, de que a falta de cumprimen-

to do compromisso Ora assumido, alem de obrigar 'a devolução das importãn 
cias recebidas indevidamente, sujeit;x-me-á as penalidades previstas no 

art. 171 do COdigo Penal e a rescisão do Contrato de Trabalho, por justa 

causa, nos termos do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Cuiabá, 11 -6-42

00-ozfrkt,Gcu eb) o)  9) 
Servidor(segurado) 
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period° de 

, deverd afastar-se do 
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Nome da Empregada: 

110., 

FICHA DE SALÁRIO-MATANIDADE 

e CTPS N.o; Série• 

Registro de Empregados .(Livro ou Ficha):  Data da Admissão.040q •  Data da Saída• 

Empresa: 

AFASTAMENTO E SALÁRIO 

1

.._ 

N.o de Semanas _i L 
Período 

Atestado (INPS-Em-
presa-Convênio) 
Salário mensal ou 
média Olt. 6 meses 
Alteração 
Salarial 

2

N.o de Semanas 

Período 

Atestado (INPS-Em-
presa-Convênio) 

Salário mensal ou 
média últ. 6 meses 
Alteração 
Salarial 

3

N.o de Semanas 

Período 

Atestado (INPS-Em-
presa-COnvênio) 
Salário, mensal ou 
média últ. 6 meses 
Alteração 
Salarial 

Matricula INPS: COO -03-41 4 0S-

PAGAMENTOS 

MÊS E ANO VALOR DO SALÁRIO DESCONTO INPS VALOR LIQUIDO 

lic-08-09LASii.4 41158 

0 V aRe0

91-2 163 

15k7)3V? 
BO 

AVtG9 )05 

Da. iis 18 Se1-ny_5olia.s 

0604_3J Los 1850 45i loot2o.i10 ) 163. 630 ao 

Mvigi -1)-1. 01:AS108-G62 in II. a 451 op 

i
.96.1mq 1 00 

OBSERVAÇÕES 
Visto Fiscal 

INPS 

7030-A - FRANCAL • C.G.C. 59.980.229/0001.10 - SAO JOSE DO RIO PRETO • SP SAF :151 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

OF. Ng 096' /88 

Senhora Diretora 

Cuialp , 26 de julho de 1 988. 

Em anexo, estamos encaminhando a V.Sg., proces _ so protocolado neste GPC sob ng I 826/88, de interesse da servi _dora ROSA MARIA F. ATILIO, do Quadro de Pessoal dessa Companhia de Desenvolvimento .1 disposiggo deste Gabinete de Planejamento e Coordenaggo. 

Aproveitamos a oportunidade para apresentar os nossos protestos de estima e consideraqao. 

CeLIA BOTELHO LOB PEREIRA LEITE 
Chefe do Núcleo Setorial de Administraga) 

I lmg. Sr . 

ANA MARIA NOGUEIRA BORGES 

MD: Diretora Administrativa Financeira da CODEMAT 

mum • Valet _gr.. kaki& - IN& dh • rill —niliriam•.• 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

Gabinete de Planejamento e Coordenação do Governo do Estado 

COD MAT 
Protoolc, ojef

N° do Protocolo 

19 88

5 -0i0 

Processo 

Dataal  

Servigo do Protoo* 

e

ROSA. MARIA FERNANDES ATTILIO Interessado 

Referêntia  CI - 41/88 - 

Encaminha Atestado Medico referente Tratamento de Sau'de Assunto 



1111 ESTADO DE MATO GROSSO 

140 SABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

OF. N2 ()J2/88 

Senhora Diretora 

t
PROTOCOLO 

CODFMAT 

FLS. Na.aj 

_ ---- _1 

Cuialp , 29 de agosto de I 988. 

Em anexo, estamos encaminhando a V.S ., proces 

so protocolado neste GPC sob n2 5 010/ de interesse da servi 

dora ROSA MARIA FERNANDES ATTILIO, do Quadro de Pessoal dessa 

Companhia disposigao deste Gabinete de Planejamento e Coordena 

çao. 

Aproveitamos a oportunidade para apresentar os 

nossos protestos de estima e consideraqao. 

CÉLIA BOTEL 0 LOBO PEREIRA LEITE 

Chefe do NUcleo Setorial de Administraço 

1 1m2. Sr . 

ANA MARIA NOGUEIRA BORGES 

MD. Diretora Administrativa Financeira da CODEMAT 

NESTA 
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FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setemb o de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE Opgiio 

EU  ROSA MARIA FERNANDES ATTtIO 
(nome do empregado por extenso) 

I 

g. 

portador da Carteira Profissional n.° 03.799 SERIE 00001 MT , empregado da 

empresa  PalAcio PiiagmAs Bin= ... 0...P C  — Centro..p.olitico...Administrat,ivo 
(denominacáo da empresa) 

sita Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato Gr+20. .Q — OODEMAT 
(endereço) 

 , Estado. Mato Grosso 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressao dactiloscópica, quando 

se tratar de analfabeto: 

regime do 

aprovado 

(Local e data) 

I, Rey D rfre,t,LA IR L: 
(assinatura) 

o 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as dues vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e no Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Ern optou pelo sistema estabelecido na Lei n.* 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também no Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua 

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

MT :LIBRA! Ce.5D. 15103 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EU  ROSA MARIA FERNANDES ATTLIO , 
(nome do empregado por extenso) 

I; 
O 

S 

portador da Carteira Profissional n.0  03.799 SERIE 00001 MT , empregado da 

empresa  Valg.cio Eliaguits . Bloco G V C — CentrO.Taitico_Administrati
(denominação da empresa) 

sito Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso — CODEMAT 
(endereço) 

declaro, para todos OS fins, que, 

, Estado Mato Grosso 

nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactilosc6pica, quando 

se tratar de analfabeto: 

(Local e data) 

 ,Luou.k.oler) OLtLL 
(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vies da carta de opção;

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a c6pia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará no sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966,,

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também no Carteira Profissional do optante: 

"Os depOsitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada ti Rua 

(Preencher em 2 Vias) 

(carimbo e assinatura) 

CC5D. 15103 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

/ 

Gabinete de Plallejamento e Coordenação do Governo do Estado 

19 88

N° do Protocolo  c:79 0 11‘ 

COD EMAT 
Protocolo  tVgg
Processo N.04,10 

Dale V' 
yes) ja.Leza61........4

Serviço de Protocolo 

Interessado  ROSA MOD. ATTILIO 

Referência 

Assunto Encaminha atestado medico . 



ESTADO DE DE MATO GROSSO 
GAMETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

OF. N2 0.10.9/88 4 

Senhora Diretora 

PROTOCOLO 
CODEM+T 

Cuiab, 22 de agosto ," I 988. 

Em anexo, estamos encaminhando a V.S ., proces 

so protocolado neste GPC sob n° 2 096/88 de interesse da servi 

dora ROSA MARIA F. ATTILIO, do Quadro de Pessoal dessa Companhia 

disposiggo deste Gabinete de Pianejamento e Coordenaggo. 

Aproveitamos a oportunidade para apresentar os 

nossos protestos de estima e consideragao. 

CELIA BOTELH LOBO PEREIRA LEITE 

Chefe do Núcleo Setorial de Administraggo 

1 1m2. Sr . 

ANA MARIA NOGUEIRA BORGES 

MD. Diretora Administrativa Financeira da CODEMAT 

+1 ESTA 
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> CODEMAT COMPANHIA DE orstnavoirrio 
DO ESTADO DE NATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N° 2;7100 DE 
08 88 
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ASSUNIO: 
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DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

Gabinete de Planejamento e Coordenação do Governo do Estado 

N° do Protocolo 

19 88

CO JEN AT

Protocolo iv04. iO3-% 
Proonao 

3/0„g it 
Date, ....... .. ;9'; r. 

.. ....... ........ .......... 
Servigo de Protocolo 

Interessado  ROSA MARIA FERNANDES ATILIO 

Referência  Tratamento de SaUde - 

, 
Assunto  Encaminha Atestado Medico - 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

OF. N° 0,186 /88

PROTOCOLO 
COD RM T 

PLS. N• 

Cuiabs;, 15 de dezembro de 1 988. 

Senhora Diretora 

Em anexo, estamos encaminhando a V.S ., pro 

cesso protocolado neste GPC sob Ne 6 868/88 de interesse da ser 

vidora ROSA MARIA FERNANDES ATILIO, do Quadro de Pessoal dessa 

Companhia de Desenvolvimento a disposigao deste Gabinete de Pia 

nejamento e Coordenagao. 

Aproveitamos a oportunidade para apresentar 

os nossos protestos de estima e considerasao. 

CLIA BOTELHO LOO PE E RA LEITE 
Chefe do NUcleo Setorial de Administrag;o 

I lmg. Sr . 

ANA MARIA NOGUEIRA BORGES 

MD. Diretora Administrativa Financeira da CODEMAT 

NESTA 
• 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.°4Z04 4 ." DE20 / 12 / 88 

INTERESSADO(A) 
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TABELIXO 
30 Tabelião Vitalicio de Rotas, Escrivão do Civel, Oficial Privativo e Vitalicio do Registro Civil de Nascimentos, 

Casamentos e de Obitos da Sede de Comarca de Cuiabá. 

Maria Isabel Barros Maciel 
Substituto 

'Abadia Barros Maciel, Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado 

LIVRO n. 76/A 

Nilza Maria Barros Medial Corréa 
Escrevente Juramentado 

Felicio Carlos Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado 

FOLHA n. 130W 

Certidão de Nascimento 

TaRMO n96.655

Certifico que no livro de REGISTRO DE NASCIMENTOS desta Capital esta registrada-

uma criança do sexo  2E:ra Irl i'T°

o. 

nascida no din 03 de  Llaio de1 •536  As 

horas ii  o CIiriia Fjia - 11. 0 .tq Capi tn., -.7.7P •-•-•-••-•-do..••••1•-•••••-•-•-•-•-• fo 

ti ti 

con o nome de  =AI P.ATRI;;;17, ri.::)1.̀ 7A7YEZ.; ATTILIO 

Illb udo cidacito Jose- Roborto Attilio ../0 / 

e de Da  Rosa 2,13ria •°.orn.ander.3 Attilio 
• 

obs. DECLA.RAITTE O PAI.// 

,....„=„11„11=t1 =11= 01 = li n It = = It 

• 

Registrado  1 3  de  Maio, tie 19 86 

'1 c i 

• , 
I  4

• . , • , ,„ , 

• Cl4ci .;„ 

• , 
/

' 4 C 

O referido é verdade e dou fé. 

Registro Civd 

Wanda de titra;z10 artartitto Esc. Jaramentada 
E.east6tio °halo 

t..•W• 
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PODER 

COMARCA DE CUIABÁ— CAPITA.L'. 
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z,r,te

3° Tabelitio Vitalicio de Notas, Escrivão do aye!, Oficial Privativo e Vitalicio do Registro Civil de Nascimentos, 

Casamentos e de Óbitos da Sede da Comarca de Cuiabá. 

Aspo 0 74hiosia. 
TABELIA0 

Maria Isabel Barros Maciel 
Substituto 

Nilza Maria Barros Maciel Corri5a Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado Substituto 

LIVRO n.96—A••••••••• TERMO N2 120.271••••••• 

Certidão de Nascimento 

IFOLHA n. 32—V2..... 

Certifico que no livro de REGISTRO DE NASCIMENTOS desta Capital está 

registrada uma criança do sexo  Ma8°11-1-in°• •  nascida no dia 23 de  Agosto.. • de1.988..

As 06:15  horas n a ellnica  Femina nesta Capital — MT ••••••••• ***** ••• 

• • 
• 

• • • • 
• • 

com o nome de  **** ....... JOSÊ ROBERTO ATTIZIO JUNIOR •••••••• •••••••  • 

filh ° do cidadão  Jos4 Roberto Attilio   7/. * • *** •  11 • • • • 

e de D. Rosa Maria Fernandes Attilio  ••••• * • *** ./1••••••••• 

sendo seus avós paternos  Alcides Attilio ••• ***** .//-i-r,F4•••••  

e Maria Lima Silva Attilio  

e Maternos AdOlfo Elistalquio Fernandes  /1 

e Bartolina Duarte Fernandes  

0E134_, 

/7. • • 

, y„ •\ ..e,. s • 
de 19  88****

. r.,-,;. ,„ 
Agosto..... ..-, ''.• .\ Registrado  25  de /.., .  ,, ... ..., 

, •,--
Declarante o Tiri,i  

^or 

0 referido é verdade e dou fé. 

Oficial do Registro Civil 

afcria Barros (2toci 
do 3' k it. } 

C 



I NOME 

PESO AO NASCER 

MÃE, 0 SEU LEITE. E. 0 ÚNICO LEITE PERFEITO 
PARA SEU FILHO. 

o 

4 
4 o 

1° ANO 
13 

12 

II 

10 

I I e t 

I. + - + 

4- - 

4 

t - 4- -- 4- + + + 

f e 

- - 4-- 4- - + 

- - + - - 

4- 4- - - + 

• - --- - + - 

I 

- 4- 

1 Me e e e 

14 

t- + A- 1- — + — 

4 

8 

7 

6 

I- • + - 

4. - + 

+ + - + + - + 4- "- + - 1- 4 + 

- - 

4-- 4- 7 i- -- 4 — 1-— 4- — + 4 

I I I I 4 a e 

4- - + - 4- - 4- - + - + -.- + - 1.

4 5 6 

YESES 
•  

O SARAMPO, O TÊTANO, A DIFTERIA, 
A PARALISIA E A COQUELUCHE 
PODEM MATAR. COM AS VACINAS 
SEU FILHO FICA PROTEGIDO 
DESSAS DOENÇAS 

4 - 4 4 - 

4- 4 

• + + 

- 4- . 4- -4-- 

+-+-4-- +- -+-- --

- 1-- - + - - + - - -1- - t 

30 
17' 

NO 
4 4 + o 

- -4 

16  e 

15 

+ 1-

- 

10 

9 

7 

13 14 15 —16 --17 20 — 21-4— 22-231-24 

4-

4- + 4- 4 - 

4- + + - + t 4- - e.

+ - 

4. - - 4-_ -e-_ -F + -r 

- - + - -- +- — 4-

- — + — — 4- -4- 4- - - 

4- + - + - 4- -o- + -r - 

IT 
90°

16 

15 

14 

13 
10° 

12 

II 

10 

9 

8 

q- - - 4- 4- - 4- - 4- 4-

25-26-27-28—,-29+30-31-1-32—o-33—i- 34-35 —36 

12 .AA 
BOM SINAL 

DE PERIGO 
GRANDE 
PERIGO 

4NOTE NO Mt:St QUANDO OCORRER: 
-Desmome 
-Diarrolia 
-Infecçao Respirataria 
- arambo 
- Coqueluche 

1 

-Problemas da Alimentagao 
-Nova Gravidez da Mae 
-Qualquer outra Doença ou 
Problema Grave. 



4%4 hoe 

• 

RECIBO 

R 

E 

C 

E 

DE FERIAS 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - "CODEMAT"  estabelecida no Centro Politi 

co Administrativo "C.P.A.", Palácio Paiaguds- Cuiabá-MT, a -/ 

importância bruta no valor deNC4-  755.60 (SETECENTOS E CINQUENTA  ,-

(  F CINCO CRUZADOS NOVOS F SESSENTA CENTAVOS)XXXXXXX 

 ), 

sofrendo os descontos previstos em Lei, que me paga adiantada 

mente por motivo de minhas ferias regulamentares, ora concedi-/ 

das e que vou gozar de,acOrdo com a descrição acima, tudo con-/ 

forme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, 

dando ã Companhia, plena e geral quitação. 

Cuiabá-MT, 15 de JUNHO de 1989 

assinatura do empregado 

NOME: ROSA MARIA FERNANDES ATILIO 

CÓDIGO DO FUNCIONÁRIO: 

(Qfa--z ot )1.3CU_ 

649 

- 



CODEAAT 
COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMU N I C A D O 

DO: SETOR DE ADMaNISTRAgA0 DE PESSOAL 

A0:7 ROSA MARIA FERNANDES ATT1L10 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 

MAIO/89 , a importá'ncia relativa ao saldrio do cor-

rente ms e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de 29 / 06  /  88  a 29 / 06 / 89 , devendo V.Sa., 

9 07 / 8 entrar em gozo das mesmas a partir de  03 /    e terminar 

em 22 / 07 / 89 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

'talho e Prevdencia Social, para as devidas anotaç6es. 

0 Setor de Administração de Pessoal da "CODEMAT" 

deseja-lhes uma FELIZ FgRIA S. 

Cuiabd-MT, 15

"e'c'oc- tALLI2- Çvvir\-cl,r\cte.--o 

de JUNHO 

oreira /Wad*/ 
essoal 

CODEMAT—

de 10989.



• 

• ea 
iCarttrio do

li 

3b Otttit" 

RICEDIYRIADA FEDERATIVA DO BRASIL 

Ai. c el Casorrh 

Pedro CAW d' 

COMARCA DE CUIABÁ 

Mui 
41tadia— CAPITA 

Bb
,11:11;to37;7:aelitticis Pet4ro gY7

PODER IUDICIÁRIO • 

ESTA00 OS MATO GROSSO 

4.54 
Troa,,Mectel 

TABELIA0 

Tabelitio Vitalício de Notas, Escrivilo do Civel, ()tidal privativo e Vitalloio daitwgi ro ,0.11111/.3:dmet Nu ascimen 
Casamentos e de Óbitos da Sedé da.Comarca'de 

,

"'awe 

'ts 

Maria Isabel Barros Maciel 
Substituto 

Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Esorevente Juramentado 

• LIVRO n.  49-it 

if . Rea Ceneldo v 
. "1"°' i. " • 

Nilza Maria Barros Maciel Conk: 
Escrevente Juramentado- • 

Felicio Carlos Lemos dos Sant 
Escrevente Juramentado 

FOLHA n. 290Vg TERMO n. 64.8 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO 

Certifico que no livro de REGISTRO DE NASCIMENOTS desta Capital está registr 

uma criança do sexo  Feminino nascida no dia  07  de  Junho  de1.983 

14:05  horas. no Hospital Geral—nesta Capital.MT 

com o nome de PRISCILLA FERNANDES ATTILIO 

filha do cidadtio  Jose Roberto A ttilio • 

e de Da.  Rosa Maria  Fernandes A tti o 

Registrado  10  de  Junho

Obs.:  0 Declarante: 0 Pai 

de 19 83 

refm.do é verdade e dou 16. 
P, 

Cuiabá, 10 Jun 

r 

o 

CL.-c 
ficial o Registro Civil 

,•••••••••••10ft 

t 

de 19 8 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO °ROSSO 

C OMUN I C ADO 

DO:- SETOR DE ADMINISRAgA0 DE PESSOAL 

AO:- RhSA MAVIA FERNANDES ATTILIO 

Conforme escala de ferias, coMunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 

FEVEREIRO/90 , a importgncia relativa ao salário do cor-

rente mes e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de  0$ /_04 / 89 a  04/04 / 90  , devendo v.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a parti i de  02 /  04  /_90 e terminar 

em 01 OS /  90  „ 

Aguardamos a sua 

balho e Previdesncia Social, para 

Carteira Profissional de Tra-/ 

aS devidas anotagoes. 

0 Setor de Alinistragao de Pessoal da "CODEMAT" 
JO 

de9eja-lhes ulna FELIZ F g R IA S. 

*Cuiabd-MT,  07 . de NANO  de1•990

gel 

tor do Adm. Peosoa) 

.CODMAAT-



• 

CoMpanhia, plena e geral quitação. 

CUIABA-MT 07 
de 

NOME: 

RECIBO DE F8RIAS 

• R 

E 

C 

E 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

.GROSSO - "CODEMAT"  estabelecida no Centro Politico Admi-

nistrativo " C.P.A " Palácio Paiaguás Cuiabá - MT., a importãn-/ 

231,866,51 
cia bruta no valor de NCZ$ 

( VINTE 13 TIES nfl. OITOCENTOS E SESSENTA E SEIS CWZADOS NOVOS 11 CIN-

QUENTAE UM CENTAVOS,.97/1 111:7117/11tIMIIIIIII/711111t1117/MI 

sofrendo os descontos previstos em lei, que me é paga adiantadamente 

por Motivo de minhas ferias regulamentares, ora concedidas e que vou 
7 

gozar,de acordo cam a descrigao acima, tudo conforme o aviso que re-

cebi em tempo, ao qual dei "CIENTE ". 

Para clareza e docuTento, firmo o presente recibo, dando' 

0 
MAh90 

de 990

ear C.arlw 
assinatura do empregado. 

1:00SA MAhIA FEANANDES ATT'ILIO 

CÓDIGO DO FUNCIONARIO: 649 



(30 CODE NiAs T COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

11m2 Sr. 

Diretor 

CODEMAT 
Protocolo 

Processo 

Oats, OL / (1

e 

..Syv ico 0061 0

-4(?eark MetAitk... 

funcionário da CODEMAT, lotado G Pc 

131 

C') 

S'43 

vem mui respeitosamente, requerer a V.S2., abono pecuniário de 1/ 3 

ge ( 63 (hum terço) das fárias correspondentes ao período 

nos termos do artigo 143 § 12, da Consolidagao das Leis do Trabalho 

CLT. 

e)9 

NestespTerm's 

P. Deferimento 

# 

I.

Cuiabá(MT), CL-1 de alAk de 1.95'? 

VA7cLo-Ciatz"e2,0 
ASSINATURA 

pa6c tirnA,ot, 
cbt_ 

°roadies" is d 
limayo& Uja. i Rec 

CODE.1441a 

e9 

cSiicto i'epes 
=es idamulaso 



Wi L. La J. 4 't 

Pp web ta.5 7. 
MUSS° IV 

Ok_ 

11m2 Sr. 

Diretor NoltAA9 I )(I viacw-1)0A)

funcionirio da CODEMAT, lotado. 1A-12 

vem mui respeitosamente, requerer a V. Se., abono pecuni rio dei  1/ 3 

()(hum terço) das farias correspondentes ao periodo  41141 

nos termos do artigo 143 .1 12, da Consolidagio das Leis do Trabalho 
CLT. 

5sicf 

cy\tio-v—c—D

Nestes Termos 

P. Deferilento 

Cuiaba(MT),/3 de taTOAW 

1Tondsco 
ilahe ca Di elo 

COD 

a 

• 

73LrrY 6,a,„
ASSINATURA 

do c$ava 

I. ecor Nos tiumaoaces 

. AT ---

Clete 

de

MID 

• 

Administra 
a "Glad 



-*.0.-.1'ry • 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C O MUN I C A D O 

DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO: ROSA MARIA FERNANDES ATTfLIO 

COMUNICADO - 01 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms deMARgo/ 

91 , a importancia relativa ao salário do corrente I

ms e as suas ferias regulamentares referente ao período aquisi-

tivo de 04 /04 /90 a  04 / 04 /  91  , devendo Vos 

sa Senhoria, entrar em gozo das mesmas a partir de 

91  / e terminar em  20  /  O5  /  91  . 

COMUNICADO - 02 

01  /(15:2/ 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

lho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

RECIBO DE F RIAS 

Recebi desta Companhia a importancia CR$  185.813,51 

referente as Ferias, sofrendo os descontos previstos em Lei, tu-

do conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Esperando contar com sua valiosa atengao, apro-

veitamos para desejar-lhes uma FELIZ FÉRIAS. 

Liam cu Java 
Chefe do Setor 
. CODEMAT • 



1 !.!V 

!t]RrTor ADMINISMATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT. 

V 

- 

\
00 DEMA 7

Prolocolo ti• d i ct ( c:rt 

Process°

Osta30 C2._. . ct 

l o-K141,06a- &U6) 

h/asileiro (a), Servidor (a) desta Cia, desde  Li• 04 3 8 

CoPC,  , exercendo a função de ijit yyl,c-yttActaclo

 , vem mui respeitosamente requerer a V. f-  f . , 

a-ttecipagão de 06/12 do 132 sa16rio, do corrente ano, de acordo • 1 

- Legislagao Trabalhista. 

loi ldo no 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuiabg (mT) , de 

.Ato st-Bp 

041aWit)

8ta418c0 • is da Silva Atepos 

Chats (is Di sgo de Recurs°. llissomoolt 
CODEPLAT 

Assinatura 

leva/weela , € e
4445

 • 

de Admi nistradl • 
Pessoa 



4, 

• 

COD EMA 
Protocolo N. 

Process° ti• 

1144-111i/—SaL 

Service de Prot000le 

N.° PROTOCOLO:  ,3 .5 6 9190 

N.° PROCESSO: 3.073/90 

DATA 10 / 08 /.   90 

INTERESSADO 

ROSA MARIA PERNANDES.ATT#LIO 

ASSUNTO 

REQUER AVERBAQX0 DE TEMPO LE SERVIÇO PRESTADO AO ESTADO. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO • 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

11 AA 
ANEXO AO PROCESSO N.° DE 10

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

1 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

, 

On , 
m2 1t i ,iOh1 

/ 

Cumin° CI is da &Iva .topes 

4---- 
, hails da Di 

_ 
liit; 
CODEMAT c 

e Recursos oaru_a thunaaos

r 

tak Nt. -..-... 

• • 

IA \ 

. . . ---tt. IMO& Possas do Carvalho 
AdMr-F-InanagrteOlf. 

. CODEMAT al 

Q6 f -jÇ4P 

qp.ra CO r\ 1,-e.c.; ry-e Air) e._ Q rc+ et Ft9e S , 
/ 

1) e Aci .(2.-<-  co vy-, ? Os la cio e c-t.do ncx 1 de_ .v. ciAck._ 

. 91 . Z e. ‘ct.c- ,:e-) h a ,.e.. ag >44 v - cio o sc c
/1 4 4 di

o 

fev 

's ila 'concise° w w da c.3116°-10Por 
Clitaika tla 151•Iss Yr•cursgs _flumAjons 

d,  eetoi-w-6" c - CODEMAT - - 
. - - - 

Z4 C--/fi7l&e: 07.

_ . 

Sabi:face de 
e do S m Maim* 

senal , 

— - 



1LM2. SENHOR 

DR. LUIS ANTONIO POSSAS DE CARVALHO 

MD. DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA CODEMAT 

NESTA 
COD EMA T 

Protocol° Fi...a_ kalap__ 
Ptoossso N.3ja13[5,_Q. 
Casa° . r .1* .9 

%annex, de pr, 1060f, 

fir 

ROSA MARIA FFRNANTYRS ATTTT 10 ADMINISTRADORA 

ABAIXO ASSINADO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE DE NO 

MERO  1139.270  , EXPEDIDA PELA  ssPjur  EM 

28 / 11 / 78  , FUNCIONARI_ DESSA CODEMAT, VEM MUI RES 

PEITOSAMENTE REQUERER DE V. Sé., A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

SERVIÇO PRESTADO AO ESTADO, CONFORME DOCUMENTOS EM ANEXO, 

EM CUMPRIMENTO A CLAUSULA N2 2.7. DO ACORDO COLETIVO DE 

TRABALHO I 99o/0 FIRMADO ENTRE 0 SINDICATO E ESTA EMPRESA, 

REGISTRADO NO D.R.T. EM 30.JULH0.90, SOB 0 N2 204/90. 

CUIABÁ, 10 DE  agosto  DE 1.990 

ax?,rrPitt 



O 

* 

ESTADO DE MATO GROSSO 

DECLARAÇA' 0 

Socrotorio do Educoptio 
SeC o Cottons do Estedo 

do Moto **Ow 

DECLARAMOS, para os devidos fins e eflbitos legais que, 

ROSA MARIA FERNANDES ATTLIO, prestou serviços nesta Secretaria, no 

perlodo de 01.03.80 a 04.04.88, perfazendo um total de 08(oito) anos 
A A 

01(um) mes e 03(tres) dias. 

Diviso de Movimentagao e Registro do Nucleo Setorial 

de Administragao da Secretaria de Educagao e Cultura do Estado, em 

Euiab , 10 de agosto de 1 990. 

f( W 
SÕ-LN-N. 

Ora vomes anion 
Piefe do Nucleo Setorial de AdmInistraciolSEi' 

Pua Cornartaantle Caste:, 340-Contro CEP: 713:000 - Culabe - MT 

a 



Ng PROTOCOLO: 1.871/93 

N2 PROCESSO: 1.235/93

DATA,  04 / 05  i  93 

INTERESSADO 

ROSA MARIA FERNANDES ATTILIO 

ASSUNTO 

REQUER PAGAMENTO DOS JUROS E DEMAIS ENCARGOS DECORRENTES DO 
ATRASO DE PAGAMENTO DO SALARIO PERIODO OUTUBRO/90. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO ' 
ESTADO DE MATO GROSSO 



0 

9--
' 

be (Y),PIT-

Var. 

ADTDRIZACX0 DA SAD TOIRETORIA ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA: 

CT: • .14 

AUTORIZO A LIBERAÇÃO DOS .JUROS E CORREÇÃO DE PAGAMENTO DO REQUERENTE CONFORME A INFORMAÇÃO ACIMA. 

COONSSA0 - SAD 
DIRETORIA ADITMNIsTRATIVA/FINANCEIRA 

; 



O CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO Ne 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

1.235/93 DE 04 ,05 93 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 



r
. INTERESSADO 

N9 PROTOCOLO: 2.460'495

IV° PROCESSO: 1.500/95

DATA,  21/ 08 / 95 

ROSA MARIA FERNANDES ATTILIO 

ASSUNTO 

ENCAMINHA NOTIFICAÇÃO Ng 01.317-11 REFERENTE RECLAMAÇÃO TRABALHIS-
TA. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



DER ffunIcIARIG 
STIQA DC) TRABALJ -10 

,nirlumekr. RiBoacavAr_ DO TRAlEtALHO 23P., 
5.0_, -Ma" — CUIABA 
V. MIRANDA REIS, 441 - EDIF.BIANCHI, BANDEIRANTES 

NQT.Ng:01.317-I (RECLAMADO) 

z 

• 

... -.1.l'.. 

PROCESSO NQ: 
AUDIÊNCIA : 

RECLAMANTE 

RECLAMADO 

CDV MATO WU Qa 

"AL 211 ft.• Pit
1.173/95. 
30 de agosto de 1995, quarta-feira, As 13:25 ho 

ROSA MARIA FERNANDES ATTILIO 

CODEM4NT CIA DE DESENVOL. DO EST. DE MATO GROSSO 

Pela presente, fica V.Sa. NOTIFICADO para os fins previs 
itens abaixo: 

Comparecer A AUDIÊNCIA que será realizada no endereço, e na 
data e hora acima mencionados. 

Apresentar DEFESA (art.846, da CLT) com as provas que julgar 
nee er,.0,AgLas ,-- 8 91- ,e -845„.,44ae-CLZ4-=davem.aoji -s es
independentemente do do comparecimento de seu advogado, sendo-lhe 
facultado designar preposto, na forma prevista no parágrafo 
do art. 843 consolidado. 0 não comparecimento de V.Sa. importará na 
aplicação de revelia e confissão quanto a matéria de fato. 

Em anexo a cópia da inicial. 

CERTIFICO que o presente expediente 
foi encaminhado ao destinatdrio,via 

ti-/ /  g5.postal em 

0 fir 
Diretor de Secretaria 

- 0 JO ̂ I ar "91 • 
OLlang sauniuy) oluo;u2i? 

CODEMAT CIA DE DESENVOL. DO EST. DE MATO GROSSO 
CPA - CENTRO POLÍTICO E ADMINISTRATIVO, BL.- GPC 

CUIABÁ - MT 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23a REGIÃO 
5' JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ-MT 

ATA DE AUDIÊNCIA 

Aos 30 dias do mês de agosto do ano de 1995, reuniu-se a 5' Junta de 
Conciliação e Julgamento de Cuiabá-MT, presentes o Dan° Juiz Presidente Dr. 
LÁZARO ANTONIO DA COSTA os Srs. Juizes Classistas, que ao final assinam, para 
audiência relativa ao Proc. n°. 1173/95, entre partes: ROSA MARIA FERNANDES 
ATTILIO e CODEMAT - CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, Reclamante e Reclamado, respectivamente. 

As 13:29 horas, aberta a audiência, foram, de ordem do MM. Juiz Presidente, 
apregoadas as partes. Ausente a reclamante e seu advogado, presente a reclamada através da 
preposta Odete Pinheiro da Silva e seu advogado, Dr. Lenine José de Figueiredo, OAB/MT 
3729, ambos com poderes que ora são juntados aos autos. 

Em face da ausência injustificada do(a) reclamante, determinou-se o arquivamento 
do feito. 

Custas pelo(a) reclamante no importe de R$ 6,00, calculadas sobre R$ 300,00, 
valor da causa para este fim considerado, que deverão ser recolhidas em 05 dias, sob pena 
de execução, desde já autorizada. 

Intime-se a reclamante para o pagamento das custas. 

Após, autos ao arquivo. 

Nada mais. 

Encerrou-Se is 13:30 horas. 

LÁZARO ANTONIO DA COSTA 
JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO 



VALFRAN MIGUEL DOS ANJOS 
ADVOGADO OAB/MT 3618 

MARCOS DANTAS TEIXEIRA 
ADVOGADO OAB/MT 3850 

MI° SR DR JUIZ PRESIDENTE DA EG. a ..TCJ DE CUIABÁ 

ROSA MARIA FERNANDES ATTILIO, brasileira, -viirva, 
Administradora, portador(a) da Cédula de Identidade RG if 189.270 SSP/MT - CPF n° 
161.929.071-53, CTPS n° 03.799 Série 00001-MT, residente e domiciliado à Av: Dom 
Bosco - N° 1.823 - Bairro Goiabeira - CEP 78000 - Cuiabá-MT, representado por seus 
procuradores infra-assinados, vem à honrosa presença de V. Exa, propor RECLAMAÇÃO 
TRABALHISTA, em face de CODEA4AT - CIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO, empresa pública, sediada no CPA-Centro Politico e 
Administrativo, Bloco GPC, Cuiabá (MT), pelos motivos de fato e de direito a seguir 
expostos: 

1. E o reclamante empregado da empresa reclamada, admitido em 04/04/88, exercendo 
a função de Administradora. 

I - DAS DIFERENCAS SALARIAIS 
POR DESC'UMPRIMENTO DE NORMA COLETIVA 

1. Firmou o reclamado com o Sindicato obreiro, em 27.09.90, Termo Aditivo ao 
Acordo Coletivo de Trabalho, exemplar anexo, estabelecendo no item 5: 

"5 - Em atendimento à reivindicaçcio do SINDPD-MT e para evitar qualquer 
dúvida na aplicaçlio dos percentuais dispostos nos itens acima, foi inserido no 
presente instrumento o quadro demonstrativo abaixo: 

Mês Rep. Salarial Ganhos Reais Política Salarial 
Outubro 6,09% 
Novembro 3% 
Dezembro 3%, , 6,09% IPC Set/Out/Nov 
Janeiro 3% 
Fevereiro 8% 6,09% 



S 

• VALFRAN MIGUEL DOS ANJOS 
ADVOGADO OAB/MT 3618 

Margo 12,55% 
Abril 12.55% 
Maio 44.80% 

011C900Cafj 
IOW 

MARCOS DANTAS TEIXEIRA 
ADVOGADO OAB/MT 3850 

6.09% 
IPC Dezdan/Fev 
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2. Até o mês de fevereiro de 1991, a avença foi integrahnente satisfeita, sendo, 
entretanto, inexecutada a partir do mês de março daquele mesmo ano. Neste caso, é o 
reclamante credor de diferenças salariais a serem aferidas com a aplicação dos seguintes 
indices: 

a) 94,57% no mês de março/91 (12,55% da reposição vactuada, _mais 14Cs._ 
dos meses de dezembro/90, janeiro/91 e fevereiro/91, de 18,30%, 19,91% e 
21,87%, respctivamente), sobre os salários de fevereiro/91; 

b) no mês de abril/91, 19,40% (12,55% mais 6,09%), sobre os salários de 
março/91; e, 
c) a partir do mês de maio/91 44,80%, sobre os salários de abril/91, 
incorporando-se este percentual definitivamente aos salários dos reclamantes. 

3. Essas diferenças devem refletir nas férias, 13° salário, licença-prêmio, gratificações e 
FGTS com as cominações do art. 22 da Lei n° 8.036/90. 

III - DO ATRASO NO PAGAMENTO DOS SALÁRIOS 

1. Sucessivos atrasos foram verificados no pagamento dos salários mensais, causando 
transtornos e prejuízos ao reclamante. 

2. Os levantamentos estimativos feitos pelo Sindicato obreiro, eis a síntese desses 
atrasos: 

RUA GALDINO PIMENTEL , N° 14 - EDIF. PALÁCIO DO COMÉRCIO - SALA 22 - 2° ANDAR 
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VALFRAN MIGUEL DOS ANJOS 
ADVOGADO OAB/MT 3618 

MARCOS DANTAS TEIXEIRA 
ADVOGADO OAB/MT 3850 

Pagamento dos salários do mês de Foi efetuado no dia 
Março/91 10.05.91 
Abril/91 15.06.91 
Maio/91 12.07.91 
Junho/91 15.08.91 
Julho/91 10.09.91 
Agosto/91 14.10.91 
Setembro/91 17.11.91 
Outubro/91 10.12.91 
Novembro/91 13.01.92 
Dezembro/91 207517§-2-

3. Em face dos atrasos acima, é o reclamante credor de juros, multa e correção 
monetária, nos termos do art. 147 da Constituição do Estado de Mato Grosso. 

4. Requerem que se digne V. Exa determinar que a Reclamada apresente os holerites do 
Reclamante, com vistas à apuração da correção monetária e demais encargos. 

IV - DO ATRASO NOS DEPÓSITOS DO FGTS 

1. Outro ponto da demanda relaciona-se à ausência de recolhimento dos valores 
referentes ao FGTS à conta vinculada de cada um dos reclamantes. Pelas parcas informações 
conseguidas, constatou-se que a empresa reclamada, desde junho de 1986 não procede ao 
recolhimento dos depósitos fundiários de seus empregados. 

2. No tocante a este ponto da demanda não se tem noticias de nenhum depósito 
fundiário feito pela Reclamada na conta vinculada do Reclamante desde junho/86. 

3. Com apoio no art. 25 da Lei 8036/90, os reclamantes pedem que a empiesa 
reclamada seja compelida a realizar todos os depósitos em atraso, com as cominações do art. 
22 da referida Lei. 
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VALFRAN MIGUEL DOS ANJOS 
ADVOGADO OAB/MT 3618 

MARCOS DANTAS TEIXEIRA 
ADVOGADO OAB/MT 3850 

V - REQUERIMENTO 

1. Demonstrada a Ledo aos seus direitos, formula o reclamante os pedidos seguintes, em 
valores apuráveis na liquidação da sentença: 

a) pagamento das diferenças salariais em face da aplicação dos percentuais de 
94,57% no mês de março/91; em abril/91, 19,40% sobre os salários de 
março/91; e em maio/91, 44,80%, sobre os salários de abril/91, com a 
incorporação definitiva desses indices aos salários do reclamante; 

b) pagamento dos reflexos das diferenças supra nas Elias, 13° salário, licença-
premio, gratificações e FGTS coni'as cominações do art. 22 da-Lein° 8.030-0; - 

c) pagamento dos juros, multas e correção monetária pelo atraso no pagamento 
dos salários e a multa prevista no Acordo Coletivo de Trabalho, conforme 
fundamentação supra; 

d) recolhimento dos depósitos do FGTS, desde junho/86, na conta vinculada do 
reclamante, com as cominações previstas no art. 22 da Lei n° 8.036/90, quais 
sejam, correção monetária, juros de mora de 1% ao mês e multa de 20%. 

2. Pede mais a condenação do Reclamado nas custas processuais e honorários 
advocaticios na base de 20% sobre o valor da condenação, de acordo com a Lei 8.906/94. 

3. Protesta pela oportuna produção de provas, requerendo, desde logo, com base no art. 
355 e sob as penas do art. 359, ambos do CPC, que a empresa seja compelida a apresentar 
cópias de todos os holerites de pagamento dos reclamantes, como provas do não 
cumprimento dos reajustes salariais estabelecidos na norma coletiva aqui invocada, bem 
assim, dos atrasos no pagamento mensal. 

4. Com o apoio do art. 735 da CLT e Lei n° 8.036/90, pedem que a Caixa Económica 
Federal seja notificada a fornecer cópia dos extratos analíticos das contas do FGTS existentes 
em nome do Reclamante, com vistas à comprovação do não recolhimento dos respectivos 
depósitos fundiários pelo reclamado. 

5. Finalmente, requer a notificação da empresa reclamada para a audiência de 
conciliação, instrução e julgamento, com depoimento pessoal de seus prepostos, Ouvida de 
testemunhas, juntada de documentos e que, ao final, seja o empregador condenado nos 
pedidos supra, com juros, correção monetária e demais cominações legais. 

6. Di-se à causa, para efeito meramente de alçada, o valor de R$ 300,00 (trezentos 
reais). 

Termos em que, P. Deferimento 
Cuiabá-MT, 06 de abril de 1995. 
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O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 5a. JUNTA DE 

CONCILIA9A0 E JULGAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO 

"IN PROCESSO No 1.173/95" 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - CODEMAT, pessoa juridica de direito privado, com 

sede e estabelecida nesta Capital, no Centro Político e 

Administrativo, PalAcio PaiaguAs, devidamente inscrita no 

CGC(MF), sob o no 03.474.053/0001-32, neste ato representada por 

seu Diretor Presidente, Dr. EDEGARD NOGUEIRA BORGES, brasileiro, 

casado, advogado, inscrito na OAB/MT, sob o no 527, nos autos 

de Reclamag.ao Trabalhista que lhe move ROSA MARIA FERNANDES 

ATTILIO, processo supra, em tramite por essa Ilustre Junta e 

Secretaria, por seus procuradores infrafirmados, constituídos na 

forma do incluso mandato (doc. 01), advogados, regularmente 

inscritos na OAB/MT, sob os nos 2597 e 4328, com endereço na sede 

da Reclamada, local indicado a receberem as intimag6es, vem A 

presença de Vossa Excelência, com todo respeito e bastante 

acatamento, apresentar sua 

C3 r+al E int IC: ticli C3 

aduzindo para tanto as razifies fAticas e de direito a seguir 

articuladas: 

1=" m INI ink FZ IFFE 

1 
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O CODEMAT 
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1 - IMPUGNAgA0 AO VALOR DA CAUSA 

0 valor da causa deve ser conferido em atinência 

ao seu contet!tdo econ6mico, e ainda, sem perder de vista a 

expectativa da pretensão, m6vel do litigio. 

Ainda que se admita certa tolerAncia A indicação 

do valor da causa, face a natural cautela ante As incertezas da 

demanda, o valor que se indica para o presente processo 

inaceitAvel, eis que totalmente irrisbrio. 

Como manifesta-se patente que o valor indicado na 

exordial não se coaduna com a expectativa da demandante, nem com 

nenhum critério responsAvel, torna-se claro que a autora 

previnem-se de uma eventual sucumbência, burlando a penalizagão 

tributAri,a, representada pelas cuStas processuais. 

Tal estratégia, perpetrada em detrimento do 

erArio, não pode prosperar. 

Ademais, no caso vertente, a Reclamante não 

desempregada. Pelo contrario, faz parte do quadro de funcionArios 

da Reclamada de hA muitos anos, como se nota pelas pr6prias 

pretensifies aduzidas. 

Dessarte, requer a Vossa Excelência que atribua A 

causa valor consentAneo com sua realidade factual, adequando-o a 

expectativa da demanda. 

2 - INtPCIA DA INICIAL - Ausência do ACT 

Um dos pleitos formulados ao Jufzo na exordial 

consiste ém reajustes concedidos por torça de Acordo Coletivo. 

Compulsando OS 

inicial, constata-se que não se 

ACT, que v i g i u no per  90/91, 

suplicados. 

documentos que instruiram a 

encontra colacionado o referido 

e que fundamentaria os reajustes 

Se nele constam efetivamente tais concess6es, a 

estribar os pedidos efetuados, fndispensAvel se faz a sua 

juntada, e desse mister a autora não se desincumbiu. 

Especificando-se precisamente, a c6pia que juntou-

se aos autos refere-se ao acordo coletivo de outro period°, o 

qual não possui identidade de vfnculo com aquele invocado pela 

autora, e nada comprova em relação aos reajustes pleiteados. 

Melhor sorte não possui o Termo Aditivo juntado, 

eis que notoriamente insubsistente como prova, uma vez que 
trata-

se de mero complemento do documento principal, inexistente 
nos 

2 
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Pede-se vénia para citar-se 0 insuperavel 

brocardo jurfdico: "0 que não existe nos autos, não existe no 

mundo". 

0 termo aditivo 6 mera clausula suplementar a um 

contrato preexistente, e 6 juridicamente impossfvel acolhe-lo 

como prova sem examinar o contrato que o gerou. 

6 16gico, procedente, concludente, que, uma vez 

ausente o essencial, prejudicado esta o acessbrio. 

Apenas para que sp tenha uma idéia da 

ilegitimidade do suprareferido T. A. e da flagrante transgressão 

de seus termos ao original ACT, vê-se a nomeação de reajuste 

para maio de 1991, enquanto o acordo original estipulou vigéncia 

legal de seus dispositivos de 01.05.90 a 30.04.91. 

Como não consta no Termo Aditivo clausula que 

revogue essa disposição, tal reajuste é plenamente ilegal, assim 

como 6 insubsistente o pritiprio T. A. 

Requer-se, destarte, ante o descumprimento cabal 

do artigo 282 do CPC, bem como o artigo 333, do mesmo diploma 

legal, inviabilizando a meditação do Juizo acerca da veracidade 

dos fatos articulados, que Vossa ExcelOncia se digne de julgar 

extinto o feito nesse particular. 

3 - LITISPEND6NCIA - FGTS 

A autora informa que "Pelas parcas informag6es 

conseguidas, constatou-se que a empresa reclamada, desde junho de 

1986 não procede ao recolhimento dos dep6sitos fundiarios de seus 

empregados"... (sic), até a presente data, requerendo o imediato 

dep6sito. 

Conforme ja exposto em outras agitles opostas por 

outros Reclamantes em desfavor desta Companhia, de fato, a 

CODEMAT deixou de recolher o FGTS durante certo periodo a partir 

de 1986. 

Todavia a inadimplOncia citada ocorreu apenas até 

final de 1992, a partir do que retomou-se a normalidade em termos 

dos recolhimentos fundiarios. 

Dessa maneira, improcede totalmente a alegação da 

autora no sentido de que a Reclamada deixou de efetuar os 

recolhimentos do FGTS até a presente data. Em toda a existéncia 

desta empresa, apenas num perfodo de cerca de 05(cinco) anos, de 

1986 a 1992, ocorreu tal inadimplOncia. 

Restaria, por conseguinte, esse perfodo como ponto 

de discussão. 
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Contudo, a CODEMAT buscou solucionar essa grave 

lacuna, firmando em 20 de dezembro de 1993, um TERMO DE CONFISSÃO 

DE DIVIDA E COMPROMISSO DE PAGAMENTO PARA COM 0 FUNDO DE GARANTIA 

DO TEMPO DE SERVIÇO, juntamente com a CAIXA ECONOMICA FEDERAL, 

órgão gestor dos depósitos fundiArios. 

Através desse instrumento, a CODEMAT obrigou-se a 
recolher todo o montante em atraso, atual izadamente e acrescido 

dos emus pertinentes, em parcelas, conforme consta no aludido 

contrato, cuja cópia segue em anexo. 

Para respaldar adequadamente tal avença compareceu 

como garantidor o Estado de Mato Grosso, representado por seu 

Governador, na qualidade de interveniente. 

E para que aludida garantia se consubttanciasse 
irretorquivelmente sólida e idônea, o Estado de Mato Grosso, além 

de assumir a posição de principal pagador e devedor solidArio 
(clAusula décima-terceira), ofereceu em garantia as cotas que lhe 

cabem do FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS - FPE. 

Seria necessArio, no minimo, que a própria União 

entrasse em colapso, inadimplindo nos repasses constitucionais 

Mato Grosso, para que tal compromisso sofresse interrupg6es. 

Porem, tamanho apocalipse não se afigura 
provAvel, e, no demais, a CODEMAT vem cumprindo rigorosamente os 

prazos, jA tendo abAtido ate a presente data todos os depósitos, 
10 devidos, diferenças, juros e atualização monetAria (JAM), alem de 

multas, sobre os recolhimentos em atraso, acertando os 

com promissos retroativamente ate a data de fevereiro de 1991. 

Encontra-se devidamente recolhido, portanto, cerca 

de 20 meses que se encontravam em atraso, o que representa mais 

de 40% do total do débito. 

• Restaria finalmente como argumento, a situação do 

empregado que viesse a ser demitido, ou necessitasse sacar seus 

créditos imediatamente. 

Para tais casos, através do mesmo contrato, a 

CODEMAT se obrigou (clAusula oitava) a recolher todo o montante 

devido, de uma vez só, a cada um que venha necessitar de sac -lc', 

ou no caso de demissão. 

Inexiste, destarte possibilidade veraz de prejuizo 

ou dano a quaisquer dos servidores dos quadros desta empresa. 

0 que havia de ser feito acerca desse assunto jA o 

foi, e mostra-se eficiente. Os recolhimentos mensais, após 1992 

estão estritamente em dia, e o parcelamento contratado pelas 

parcelas i-nadimplidas no passado encontram-se ausentes de 

qualquer desvio ou atraso. 

4 
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Para comprovar todas as informag6es supra, além do 

citado termo, o qual contém rigorosissimas clAusulas e elevadas 

penalidades, junta-se, em anexo A presente, cdipia do Laudo 

Pericial exarado pelo perito JUSCELINO AUGUSTO DE ARAUO, 

designado pela MM la JUNTA DESTA CAPITAL, para examinar a 

documentação da ora Reclamada, com o prop6sito de averiguar a 

real situação de seu compromisso perante a CEF. 

A conclusão do Sr. Perito, expressa nos itens 11 e 

12 do laudo em apreço, 6 deveras esclarecedora, pelo que pertine 

reproduzi-la: 

"11 . Diante do acima exposto, não existe a 

necessidade de realizar levantamento mensal dos salArios de cada 

funcionArio para apurar a diferença dos recolhimentos do FGTS, 

juros e atualização monetAria e multas, pois o mesmo jA foi 

realizado pela Caixa Económica Federal e além disso a Reclamada 

vem mantendo rigorosamente o cronograma de pagamento. 

12 . Sendo assim, somos favorAveis para manter o 

Termo de Compromisso entre a Caixa Económica Federal e a CODEMAT, 

ficando prejudicado o pedido inicial". 

A essa altura, muito embora o que jA se aduziu 

seja sobejamente impeditivo das pretens6es dos autores, resta 

abordar ainda o principal: a litispendência. 

Conforme atesta a Certidão inclusa A presente, 

tramita pela insigne la. JOJ de CuiabA, Reclamação Trabalhista 

oposta peio prdiprio sindicato que representa os servidores da 

CODEMAT, de No. 072/92, que versa exclusivamente sobre os 

recolhimentos em atraso do FGTS. 

Dessa maneira, comprovada a identificação das 

ag6es, ou seja, a reedição em juizo de ação ainda em andamento, 

constata-se a pendência da lide, afigurando-se inadimissivel o 

prosseguimento desta que ora se ':'pós, nesse particular, pelo que 

se reguer, com fulcro no artigo 301, I, do CPC, seja o feito 

julgado extinto, como determina precisamente o artigo 267, V, de 

nossa lei Adjetiva Civel, subsidiariamente aplicada. 

4 - INÉPCIA DA INICIAL - CORRE9A0 MONETARIA 

Reza o artigo 282, do CPC, verbis: 

Art. 282 . A petição inicial indicarA: 

I - omissis 
VI - as provas com que o autor pretende 

demostrar a verdade dos fatos alegados. 

Inépcia é o termo que se reserva para definir 
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ato postulatOrio da parte formulado defeituosamente. 
O CPC em vigor acolheu o principio dispositivo, 

conforme depreende-se da Exposição de Motivos. 

O postulado de que a íniciativa das provas 
exclusivamente A parte que alega o fato constitutivo de 
direito, constitui-se na mais acentuada caracteristica 
principio dispositivo, cuja particularidade mais evidente 
Onus da prova. 

cabe 
seu 
do 
0 

Assim, se o sistema do CPC, em vez de dispositivo 
fosse inquisitOrio, não haveria falar em Onus da prova, pois que 
sua indicação caberia ao Juiz. Contudo, como adotado que foi o 
referido principio no direito processual brasileiro, a atividade 
relativa A procura e a esscolha dos fatos e suas correspondentes 
provas, compete pois, A iniciativa exclusiva das partes. 

Como cabe As partes indicar as provas que julgarem 
oportunas, tanto pior para elas se forem insuficientes. 

A simples alegação de que a Reclamada teria pago 
com atraso e uma relação de datas supostamente apuradas pelo 
Sindicato lançada na exordial sem estribar-se em qualquer tipo de 
provas, não detém o condão de algar-se a plano de verdade 
irrefutAvel. 

O mero arrozoado não d? suficiente para provar um 
fato, surge a imprescindibilidade da prova da existência do fato. 

Tal assertiva encontra eco no artigo 333, do CPC, 

que prescreve, "verbis": 

Art. 333. 0 Onus da prova incube. 

I - ao autor, quanto ao fato constitutivo 
de seu direito. 

LOQ0, face a absoluta ausência de provas que 
corroborassem a alegação de atraso no pagamento de salArios, 

cujo Onus a autora incumbia, impossibilitando a realização da 

cognição pelo Juízo, bem como também a defesa da Reclamada, que 

não poderia contestar pedido inespecifico, Requer-se a Vossa 

Excelência, fulcrado nos artigos 267, I, e 329, do CPC, a 
extinção do processo nesse particular. 

5 - DA NULIDADE CONTRATUAL 

A Reclamante da presente lide ingressou na 
CODEMAT, ora Reclamada, 6rgão da administração pablica indireta 

sem prestar concurs':'. 
Assim, o vinculo laboral é produto de flagrante 

ilegalidade e é totalmente nulo, jA que consubstancia-se em ato 

administrativo inconstitucional, haja vista haver a Autora 

ingressado no emprego pablico sem submeter-se ao indispensAvel 
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"Atingindo a nulidade o prâprio contrato, seguindo 
os princípios do direito comum, produziria a 
dissolução "ex tunc" da prdlpria relação.. 

Evidentemente, não pode o empregador devolver ao 
empregado a prestação do trabalho em virtude do 
contrato nulo. Assim, mac, 6 possível aplicar-se, no 
caso, o principio do efeito retroativo da nulidade. 
Dai porque os salArios que jA foram pagos, não 
devem ser restituidos, correspondendo, como 
correspondem, a contraprestação definitivamente 
realizada. 

Se o trabalho foi prestado, ainda que com base em 
um contrato nulo, o salArio h& de ser devido; o 
empregador obteve o proveito da prestação do 
empregado, que sendo por natureza infungivel não 
pode ser restitufda. 

ImpEge-se por conseguinte, o pagamento da 
contraprestagdo equivalente, isto 6, do salArio, 
para que não haja enriquecimento ilícito". 

Elssa novel constituição brasileira não inovou no 
estabelecimento de regras gerais para o funcionalismo pablico; 
nada mais fez que recepcionar os critérios consagrados pela Carta 
de 1969. 

A emenda constitucional no 1, de 17 de outubro de 
1969, que igualmente recepcioriou o Texto MAximo ,de 1967, no que 
SP refere A forma de investidura no serviço pablico estabelecia 
em seu artigo 97: 

assente, 
pablico 
pablica, 

"Os cargos pablicos serão acessíveis a todos os 
brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos 
em lei. 
ParAgrafo Primeiro - A primeira investidura em cargo 
pablico dependerA de aprovação prévia em concurso 
pablico de provas ou de provas e titulos salvo os 
casos indicados em lei." 

De tudo o que se expende nessa preliminar ficou 
A margem de qualquer davida, que servidor ou funciontirio 
aquele que se vincula contratualmente à administração 

seja ela direta ou indireta. 

0 diploma maior de 1967 ja dava explicitamente o 
aspect':' conceitual do servidor pablico ao tratar da proibição da 
cumulação de cargos em seu artigo 99, verbis: 

"Art. 99 - Et vedada a cumulação remunerada de cargos 
ou fung6es pablicas. 
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ParAgrafo Segundo - A proibigao de acumular se estende 
a cargos, fung8es, ou empregos em autarquias,empresas 
pablicas e sociedades de economia mista." 

Assim, a Reclamante admitida sem prévio concurso 
pOblico ainda que anteriormente a atual constitUigao, nem por isso esta infensa aos efeitos profilAticos dela, cujas 
disposig6es se constituem em mero prolongamento do que continha a Carta revogada no respeitante A forma de acesso ao serviço 
Oblico. 

Inconteste que o contrato laboral celebrado com a 
Reclamante ainda sob a vigência da Constituigao de 1969, 
igualmente nulo de pleno direito e assim também deve ser 
declarado. 

1'ID F1FEFImD 

Na hipelitese de que alguma matéria ultrapasse as 
preliminares eriçadas, a Reclamada prossegue sua contestagao 
adentrando ao mérito. 

DA PRESCRIÇÃO 

Devido a que a autora nao especificou as datas a que se referiam determinados pedidos constantes da inicial, a 
0 reclamada, preventivamente, vem em relagao a todos eles requerer 

sejam observadas as datas de prescrigao dos direitos suplicados, os quais, em fungao de preceitos, inclusive constituciobais, nao 
poderao retroagir além dos limites impostos para tal. 

Dessarte, 
superasse a preliminar 
prescrigao para periodos 

ainda que o pedido de corregao monetAria 
de inépcia, sobre ele incidiria a 

anteriores a 07.07.90. 

Da mesma forma, o pleito concernente ao FGTS, na 
improvAvel hip6tese de superar a preliminar que o prejudica, 
deveria adstrir-se ao perfodo posterior a 07.07.90. 

DA NULIDADE DO ACT E TERMO ADITIVO - 
Por afronta a dispositivo legal 

0 multi referido ACT padece de nulidade absoluta, 
celebrado que foi em plena transgressao As que Leis 
disciplinavam a Politica Salarial da época. 

A lei 8030, de 12.04.90, ditava as normas 
salariais ao tempo da formalização do ACT, bem como no advent° do 
"Termo Aditivo", em 27.09.90, eis que somente foi revogada pela 
lei 8.178, de 01.03.91. 
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Ambos dispositivos legais, determinantes de 

critérios para alteragiies salariais e plenamente vigentes A 

época, impunham limitag6es precisas, as quais fcLram frontalmente 

transgredidas pelo malsinado ACT. 

Pertine trazer a lume 0 

com notAvel oportunidade sobre o tema: 

ii 

v. actirdAo que debruçou-se 

CorregAo salarial ModificagAo do 

convencionado 
As leis regulamentadoras da Politica 

Salarial do Pais contOm normas de ordem 

pelblica, de carAter impositivo e cogente. 
Sobrep6em-se hierarquicamente aos 
instrumentos normativos, com força para 

alterar di:sposigiies convencionadas que 

contrariem normas disciplinadoras da politica 
econômica-financeira do governo ou 

concernente A polftica salarial vigente (art. 

63, CLT), nAo gerando quaisquer efeitos. Se 

a lei nova (Lei 8030/90) eleiminou a 

corregAo automAtica dos salArios suprimindo a 
indexagAo pelo IPC, nAo tem mais qualquer 
eficAcia norma da convengAo coletiva firmada 
anteriormente a ela (lei) dispondo em 
sentido contrArio. porque essa norma estA 
derrogada". 
TRT PR-RO-4812/91 - (Ac. 3a. T-6867/92)-

Rel. Juiz Design. Alberto Manenti. DJPR, 

11.09.92 - pAg. 129. 

E, no mesmo diapasAo: 

Antecipação salarial - Supervenôncia de lei 

que modifica polftca salarial - Invalidade. 

Reputa-se invAlido o pact° que o empregador 

em determinado momento obrigou-se em acordo 

coletivo a conceder a antecipação salarial 

se, e quando a diferença entre IPC e URP 
superasse a 307., se antes mesmo de ocorrer o 

fato, sobreveio legislação de emergência 
vedando quaisquer reajustes de pregos e 
salArios. InocorrOncia de ofensa a direito 
adquirido ou neg6cio juridic° per
celebrado buscando ocorrOncia de fato 
futuro. Sentença que se mantém". 
TRT 3a. Reg. RO- 7064/91- (Ac. 3a. T) - Rel. 
Juiz Sergio Aroeira Braga. DJMG, 07.07.92 - 

pAg. 78. 

Por mais evidente que esteja a manifesta 

afronta legal e integral nulidade nsitas no ACT e TA, di de se 

frisar que nem expectativa de direito eles geraram, haja vista 
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da celebragAo jtt vigiam normas de ordem petblica 
cujo teor foi plenamente transgredido por ajuste a 
a observ-Ancia legal. 

Ademais, se 6 pacifico que a superveniência 
de lei contrAria As concess6es perpetradas jA lhes anularia os 
efeitos, ainda com muito mais razAo tal ocorre no caso em tela, 
em que as indevidas concess6es incompatibilizaram-se com a 
legislagAo vigente. 

Revela aduzir que o principio da norma mais 
vantajosa ao trabalhador nAo tem cabimento no caso em tela, por 
se tratar de assunto de ordem petblica. 

A pr6pria CLT, adiantando-se a provIlveis 
controvérsias acerca da aplicagAo desse principio e prevenindo a 
possibilidade de seu emprego inadequado delimitou seu alcance, 
insculpindo no artigo Sc'.

"Artigo. Bo. As autoridades administrativas e 
a Justiça do Trabalho, na falta de disposig6es 

legais ou contratuais, decidirAo, conforme o 
caso, pela jurisprudência, por analogia, por 
equidade e outros princípios e norma gerais 
de direito, principalmente Ao direito do 
trabalho , e, ainda, de acordo com os usos e 
Costumes, o direito comparado, mas sempre de 
maneira que nenhum interesse de classes ou 
particular prevaleça sobre o interesse 
pdblicon. (destacamos) 

Como se vé, trata-se de circunstAncia 
prevista no c6diqo obreiro, e para qual o prelprio diploma 
consolidado repudia o uso da primazia da norma mais benéfica ao 
empregado quando conflitante com o interesse petblico. 

Admitir-se o contrArio seria erigir uma 
muralha protecionista em torno do obreiro, de tal forma 
impenetrAvel As disciplinag6es legais que orientam as relag6es 
jurfdicas para o geral dos seres, que estariam se estabelecendo 
um "status" de intangibilidade incompatível com os principios 
basilares de tad...) o arcabouço juridico. 

6 de hialina clareza que o malsinado ACT 
jamais -adentrou ao universo da legalidade. Sendo plenamente nulo 
e sem efeitos, o pedido de suas concess6es 6 inacolhfvel 
juridicamente, pelo que se requer sua inteira improcedência. 

Ao me4s de FEV/91, ainda que V. Exa. julgasse 
legitimo o ACT, os reajustes nAo poderiam ser avençados por 
força do art. Sc'. da Lei No. 8.178/91, que determinou a f6rmula 
de rajustes cabível e exclusiva para aquele mês. 

Finalmente,tendo em vista que a vigência do 
multireferido ACT expiraria em 30.04.91, improcede totalmente o 
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pedido do reajuste referente a MAIO/91. 
Pelo exposto, face a plena nulidade do ACT e Termo Aditivo, os mesmos não geraram quaisquer efeitos, pelo que devem ser julgados totalmente improcedentes os pedidos arrimados em seus termos. 

DA NULIDADE DO TERMO ADITIVO 
Inobservância as formalidades legais 

Os acordos coletivos são regulamentados pela CLT, através dos artigos 611 e seguintes, que erigem e delimitam os pressupostos indispensAveis A sua eficAcia jurfdica. 

As alterações As normas coletiva de trabalho, por sua vez, tem sua admissibilidade restrita A observância das disposições do artigo 615 do citado diploma original. 

A teor do que dispõe o artigo 615 e parAgrafos, Acordos Coletivos são passíveis de alterações apenas por outras normas, igualmente coletivas e que se tenha jungido As mesmas formalidades legais a que se ateve o acordo original. 

A legislação que regula os Acordos Coletivos nAo contempla a possibilidade de Termos Aditivos, meramente confeccionados na informalidade banal existentes nos contratos particulares alienfgenas As normas coletivas de trabalho. 

0 pacto firmado no TA foi fruto de mera reunião de gabinete, a qual nAo tem a lhe respaldar, a lhe bafejar com um sdpro de legalidade de forma minibamente necessAria para que se sustente juridicamente, sequer a participação COLETIVA dos empregados supostamente acordantes. 

Omitiu solenidade que a lei considera indispensAvel para a validade e eficAcia do ato juridic°, não se aperfeigoando. 

0 art. 615 da Consolidação das Leis do Trabalho, disciplinando a formalização de avenças desses jaez, prescreve: 

"Art. 615 0 processeo de prorrogação, 
revisão, denancia ou revogação total ou 
parcial de Convenção ou Acordo ficart 
subordinado , em qualquer caso, A aprovação da Assembléia Geral dos Sindicatos 
conyenentes ou partes acordantes, com 
observância do disposto no art. 612. 
(grifamos) 

Paraq. IP. 0 instrumento de prorrogagAo, revisar,, denancias ou revogação de ConvengAo ou Acordo serA depositado para fins de 
registro e arquivamento, na reparticAo em que 0 mesmo originariamente foi depositado, 
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observando o disposto no art- 614. 
Parag. 22 As modificag6es introduzidas em 
Convengao ou Acordo , por força da revisao ou 
de revogagao parcial de suas clausulas 
paSsarao a vigorar 3 (trés) dias apôs a 
realizagao do depktsito previsto no Parag. lo. 

Por sua vez, o art. 612, do mesmo diploma, 
legal, ao qual remete o di,spositvo aludido estabelece, verbis". 

"Art. 612 Os sindicatos d6 poderao 
conveng6es ou Acordos Coletivos de 
por deliberag0 de Assembléia 
especialmente convocada para esse 

celebrar 
Trabalho 

Geral 
fim, 

consoante 0 disposto nos respectivos 
Estatutos, dependendo a validade da mesma do 
comparecimento e votagao, em primeira 
convocagao, de 2/3 (dois terço), dos 
associados da entidade, se se tratar de 
Convengao, e dos interessados, no caso de 
Acordb, e, em segunda, de 1/3 (um terço) dos 
mesmos. 

Parag. lo 0 "quorum" de comparecimento e 
votação, será de 1/8 (um oitavo) dos 
associados em segunda convocação, 
entidades sindicais que tenham mais de 
(cinco mil) associados". 

nas 
5.000 

Ora, as notas introdut6rias da aditivagao que 
conferiu pretensas majorag6es. aos salarios dos Reclamantes dao 
conta da forma absolutamente alheia aos ditames que a lei imp6e, 
como 01 de se transcrever do TA 

"Em redniao realizada no dia 04 de setembro 
p. passado, Governador do Estado, naquele 
ato representado pelos Exmos. secretarios de 
Estado da Administragao e da Fazenda, e 
representantes dos, servidores petblicos 
estaduais, discutiram as perdas salariais da 
categoria e uma nova politica salarial a ser 
aplicada aos vencimentos dos respectivos 
servidores. 

Por decisao unanime dos participantes, ficou 
decidido e consequentemente oposto na 
competente "Ata de Reuniao", que os 
percentuais ali definidos seriam aplicados 
nos salArios dos servidores da Companhia de 

Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 
CODEMAT nos itens e condig6es a seguir". 

A teor do que se consignou no "Termo 
Aditivo", fica estampado o Seu despojamento, a sua pobreza de 
elementos, que obrigatoriamente dele haveriam de constar e que se 
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i 
nenhum momento se refere A participagAo do corpo diretivo do preprio Sindicato que tenham recebido da Assembleia Geral, 
poderes. 
forum soberano para decisbes nesse sentido, competente 

outorga de 

0 que dele consta t, a solitAria e desautorizada anugncia do Presidente daquele sodalicio lançada em documento lavrado em local que nAo declina, em sede de que nAo traz noticia. 

Os termos em que vazado denunciam que a decisAo entre as partes visavam o cometimento de obrigagbes de forma ampla, no atacado, A feigAo do que normalmente se estipulam A administragAo do Governo, de forma geral, na':' se atentando 
veste 

para as peculiaridades de que se re
,:jurfdica Recorrente, pessoa 

constitufda 
de 

caracteristicas de direito privado,sob os auspicios da Lei no 6.404/76, que rege as sociedades anônimas, entres as quais a de economia mista. 

Estes entes, c 
subordinam a ontitucionalmente, na':' se ingergncias que nAo prescindem do "referendum" de Assembléia Geral pri5pria, fato que no presen'te cascr na':' ocorreu, 
que se referiu, suso.
conforme reza o seu pr6prio Estatuto, inspirado no Diploma Legal 

NAo tendo assim, se revestido das formalidades que a lei reputa, indispensável A sua plena validade, padece o guerreado Termo Aditivo da ausgncia insanAvel da exi-quibilidade, na':' sendo portanto documento hábil A instrumentalizagAo dos pedidos elencados na inicial. 

Portanto, ainda que essa Insigne Junta, em sede de mérito venha considerar vAlido o ACT e seu "Termo Aditivo" por julgar que na':' ofenderam disposigAo legal, por outra forma estar A igualmente fulminado de nulidade o Termo Aditivo, suporte dos pedidos, em observando a sua nulidade por ter sido elaborado com inobservncia das formalidades legais previstas nos artigos retro citados. 

COD EMAT 

DOS REAJUSTES DO ACT 

A Reclamante informa em sua pega inicial que a Reclamada cumpriu os indices avençados, "ATt 0 tvWS DE FEVEREIRO DE 1991, sendo, entretanto, inexecutada a partir do ms de março daquele mesmo ano". 

Na hip6tese de que esse Honrado Juizo defira os reajustes pleiteados, dois fatos relevantes devem ser considerados: 

0 primeiro diz respeito aos indices nomeados pela autora, os quais, se apesar de tudo quanto se expôs forem deferidos, deverAo ser compostos por soma simples, e nAo 
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por multiplicaçao capitalizante, como devera ser apurado 
posteriormente, em liquidagao de sentença, havendo o deferimento 
para tais pleitos. 

0 outro aspect':' que faz-se mister considerar, 
6 o de que o TA na':' poderia conceder reajuste para maio de 1991, 
tendo em vista que todo "acordo coletivo estipula um prazo de 
vigência para seus prkbprios dispositivos, invariavelmente de um 

ano, até a pr6xima data base. 

Como a data base para a Assembléia que 

efetua os acordos coletivos dos empregados da Reclamada ocorre 
em Maio a cada ano, como estampado no ACT 93/94 juntado pela 
autora, a vigência de todos eles, como se depreende do texto do 
pr6prio ACT colacionado aos autos, percorre o periodo que vai do 
primeiro dia do ms de maio até o dia 30 de abril do ano 
subsequente. 

Comn a vigência 
01.05.90, sua eficacia exauriu-se 
Aditivo" originado dele nao poderia 
além de seu prazo legal. 

do ACT 90/91 iniciou-se em 
em 30.04.91, e um "Termc;i 
estabelecer reajustes para 

Assim, totalmente improcedente a inclusao de 
reajustes para maio de 1991, pelo que requer-se seu indeferimento. 

DA RESOLU9A0 018/91 - REAJUSTE DE 507. 

Ap6s o advento da Lei 8.178/91, em março daquele 
ano, esta Companhia cancelou as Resolugiies 01, 02 e 03, que 
concediam os aumentos a partir daquele mês, conforme estabelecido 
no TA. 

Aos 18.06.91, cedendo As pressLies salariais 
consequentes da anterior expectativa de reajustes, a ora 
Reclamada viu-se forçada a conceder um aumento salarial. 

Assim, foi firmada a Resolugao 018/91, concedendo 
um reajuste salarial de 507., retroativo a abril/91, mês em que 
incidiria o primeiro reajuste revogado. 

Atentando-se bem, A tal concessao na':' se obrigava 
a Reclamada, e em verdade, ela veio a transgredir as normas 
salariais vigentes, jA que a Lei no 8778/91 coibia reajustes 
naquele patamar. 

Entretanto, tal questao nao merece maior 
interesse, até mesmo porque a aludida concessao hoje integra os 
salarios dos servidores da ativa de forma definitiva e 6 direito 
assegurado. 

0 enfoque que se busca é que houve uma concessao 
de 5p7., e caso os Índices de reajustes sejam acolhidos, deles 
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hAo de se descontar o que foi efetivamente concedido. 
Ou seja, se apesar de todas as razoes retro 

expendidas, as setplicas que entendemos indevidas prosperem, 

requer-se seja devidamente abatido daqueles indices o montante de 

507., efetivamente concedido A época, e que visava atender as 

expectativas salarias j deflagradas ap6s o firmamento do Termo 

Aditivo. 

Face ao exposto, a Reclamada requer finalmente que 

nestes termos e nos melhores de direito devert ser a presente 

contestagAo ser recebida e afinal julgada provada para o efeito 

de acolher-se as preliminares arguidas, ou ainda adentrando o 

mérito, pela procedéncia das raz6es expostas para declarar nulo 

de pleno direito o ACT e seu TERMO ADITIVO, julgando totalmente 

improcedentes os pedidos da inicial, condenando-se a autora nas 

custas e demais cominag6es legais, como de direito. 

Protesta por todos meios de provas em direito 

admitidos, especialmente depoimento pessoal da Reclamante e 

oitiva de testemunhas. 

Termos em que 
Pede deferimento. 

CuiabA/MT, 29 de agosto de 1995. 

NEWTON RUIZ A c:tlsff AEFAR1A 
OAB/MT - 25 

OTHON JAIR DE BARROS 
OAB/MT - 4328 
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. Reclamante: 
- ROSA MARIA FERNANDES ATTILIO 
CTPS ng 03.799 skrie 0001-MT 
CURB ng SSP/ - 
Admisso 04/04/88 - Demisso 31/01/92 
Oltimo salArio percebido - Cr$ 775.188,00 

Reclamada : 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - 
CODEMAT 

DIREITOS RECLAMADOS 

Aviso prkvio Cr$ 

2/12 avos i3g salArio/91 

„Fkrias vencidas Cr$ 

,...-Fkrias prop. 11/12 avos  Cr.% 

1/3 s/ fkrias Cr$ 

_D1ferenqa de FGTS, por todo o perro-
do trabalhado j-A acrescido de 40% Cr$ 

40% s/ FGTS depositado Cr$ 

SUB-TOTAL - _ 

*(-) Descontos: 

UNIMED 
TICKT ALIMENT. 
FARMACIA 
V. TRANSPORTE 
CUST. OP. . 
A.S.C. 
DENTISTA 

Cr.% 
Cr.$ 
Cr.$ 
Cr .$ 
Cr.$ 
Cr.S 
Cr.% 

775.188,00 

125865,00 

1.550.376,00 

_ 710.589,00 

752.655,00 

3.305.548,00. 

171.027,00 

0••• 

CrS 

OM, 

ONO'

Oleo 

.7.392.248,00 

LIQUIDO A RECEBER Cr$ 

ss4, 

7.392.248,00 

ao 

0011acly cercta 
Assessor do iquidante 

• CODEMAT 



PASSE COLA AQUI 

MINISTÉRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa - CD 

2' DOBRA-

1034443620 

nome do dispensado 
NE-warras, 4}5,44, ...a. N.7. ,ear 

R 10  1S1A1 1M1A1R 1 IIA1 iFiEiRiNiAiNIDi IsI iAiTiTiliLiliøi 1 1 1 1 1 1 1 

CEP ender eco do di ensado (rua,avenid quadra, travessa, número, yz.,9martamenlo,fundos,riitc.L 

CGC 
atividade 

+MOO 4.(1/ 9•1.11... 

5  

económica-IBGE

4 0;314 1 7 14 10 1 513 1 0 1 01Ó 1 113L7 0131013 61 
Carteira de Trabalho e P evidência Social 

trabalhador17  ? 
1 sim 
2 — não  

rjart _, 
 ,f 

7 1117 19 111910 18141518111 8 0 '3171919 010101011 MiT 

I CBG 

9 [1 11 11 12 10 

.ii114,01(4•11•••••••••4•16483611.Wamenageii 

AGENTS ADM IN ISTRAT IV) 

1° DOBRA 

1.1.03 414 
05110001-31 

CU Ill 
oesE.o 

'OLNIIMENTO 00 ESTAC 

DE 14tAlo 
GROSSO - 

COOEMAI 

CEP. MOW 

Goa 61mbo padronizado CGC (MH 

eta 1 

data admissão 
dia más ano 

8 18
três últimos salários 
mé s za penilatinao 

data demissão 

11 2 
dia 

9 10 12 9 12 1 12 
sexo 

1 — masculino 
2 — feminino 

f rift° .1 mks ds  úflnno 

1;1 
grau de data nascimento 
intriKe20 'RN_ 

131 71 1412 , 6 10 1 418 1 8 1 

16 1 12 7 1 7,5 11 18,8)  0 11 717 1511 18 la 012 717151118181 

domicilio bancário 
banco 

1 ,o 14 Ii 19 11 18 

nome do banco e nome da Nencia.

17 
1 — sim I 
2 — não [2 

horas trabalhadai 
Mr WI:1Na 

1514 1 01 

possui registro de contribuição individual do INPS? 
número de inscrição 

'314.61, •011% 

,A A, AAVA, Tame. tee,

CAIXA ECONOMICA FEDERAL = PAP CAT. PAIAGUAS 
Deciasai;ao do dispensado me,a9 

número de contribuições para Previdência Social nos últimos quarenta e oito meses. 14 18 I 20 
Declaração do empregador 

as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 1 — sim 
2 —não 

recebeu salários em cada um dos últimos seis meses? 1 — sim 
2 — não 1 22 os salários foram comprovados pelo dispensado? 

1 — sim 
2 — nAo 1 

polegar direito 

assinatura do dispensado 

'logo do amada Pinto 
CODEMAT — 

assinatura e carimbo do empregador 

MINIST51310 DO TRABALHO 
Comunicaçao de' Dispensa — CD 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

.2a2.61EP—

.nazie.49.Gliateastri—..1 

1034 443620 

I I I I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

polegar-direito 

1 1 1 1 1 

A ECT recebe a 1.a via fechada 

*mgr. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Recebi de 
Firma ou Raab Social 

2 (duos) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego. 

local e data assinatura do dispensado 



PASSE COLA AQUI 

-3° DOBRA 

.o 

2 
I—

o 

5 
o 

13 
t6 

MINISTÉRIO DO TRABALHO 
Requerimento de Seguro-Desemprego -SD 2034 4 436 20 

1.nome do dispensado 

3 IRi 0 1 Si i Ai RI II Ai Fl Ei RI Ni Ai Ni EI 11 '11 /1 Li II 01 1 i I I I 

. endereco do dispen,do (rue, avenida, Quadra travessa número, bloco apartamento, fundos,et.9.) 

 ,111.R.101 

MIN 

CSACIMMOINAIMPI, IStemilite..11.4 ,

CEP 

. CGC _ 
atividade 
econômica-IBGE trabalhadorr 

4  01 31 41 71 41 0 1 Si 31 0 1 0 1 0 1 11 3,2  
5 

6 1 ul i I 
1 — sim 
2— nao  

Carteira de Trabalho e Previdência Social 

IPIS/PASEP 140.01.2......._..........ara.   tif . 

7 1 li 7 1 0 1 1 1 91 0 1 81 41 5 1 81 1  8 1 0 1 31 71 91 9  01 01 01 Ot 1 MI T rx, 
31 11 11 210 

ocues.19 

AGEN TE ADM IN ISTRATIVO 

2° DOBRA 

r03 4'14 
053/0001-32 

oe DE.SEti 
FOU‘MF.910 ce Aufa 

mita,) ,30).Q.0 01309114 

44.kk,14. 

mbo edrailealk i6bC (M F ) 

data ad missão data demissão 
dia.  més ,... ano.  .dia_  mêsm  ano 

101 0 1 4 0
1

4  8 1 8 

1 

1112 1 9 0 1 2 9 1 2 12 

três últimos salários 

61 1 1 2  7 1 7 1 51 1 1 8 1 ,0 0, 1 7, 7, 5, 1 
Més artepenultimo_,  , Vt...., PAO 

domicilio bancário 
irm agticia n2m2dollanco e none da skncle 

8  110 1 4 11 91 11 81 CA  ECONOMICA FEDERAL 

f .... t . , t . .  .... 

Declaração do dispensado mesepm

número de contribuições para Previdência Social nos ltimos quarenta e ono meses. I 4 1 8 I 

sexo 
1— masculino 
2 —feminino Li 13 

mês i último 

81051 0,2 71 71 Si 11 810174

grau de 
¡Ralf))

data nascimento 
o rts "Do I 

14 2 1 6 0, 8 1 8 

horas trabalhadas 
RAMAT 

15 1 4 1 0 1 

possUi registro de contribuição Individual do INPS? 
número de inscrição 

17 i12-: 

i 1- /

sn'amo 12 I 

479, 61,  1.7,, .4FM. 4•11.•2011.0 40* 

= PAP CAT. PA IAGUAS 

20 

Declaração do empregador 

as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 1 — sim 
2 —não 

21 recebeu salários em cada um dos últimos seis meses? 1 — sim 
2 —não 1 22 os salários foram comprovados pelo dispensado? 1 — sim 

2 —não 

1° DOBRA 

¡Igoe° ck otanda Pins. 

— CODE/4AT — 

assinatura e carimbo do empregador 

"Declaro, sob as penes previstas na legislação, que: 
I — fui dispensado há mais de 30 dias e estou desempregado há mais de 60 dias; 
II — não possuo renda própria de qualquer natureza, suficiente à manutenção pessoal e de minha familia; 

III — não estou em gozo de beneficio de prestação continuada da Previdência Social, exceto o auxilio-acidente, o 
auxilio-suplementar e o abono de permanência em serviço; 

IV — não estou em gozo de auxilio-desemprego. 
Nestes termos, requeiro a concessão do seguro-desemprego." 

polegar direito 

local e data assinatura do dispensado 

4,_04 tifigNINS. 
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MINISTÉRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa- CD 1034 443620 

nome do dispensadia 
"'• 

3 
Oi St Ai Mi AiRi Ii Ai i Ei Ri Ni Ai Ni Di Ei 3 i XiLi It Oi i 

endereço do dispensado (rua avenida, quadra, travessa, número, blocO, apartament, fund2s,etc.) 

4 

7 

' CGC 

01 31 41 71 41 0 1 51 31 0 1 0 1 0 1 31 

11 7 0 

5  8  1

1 1 41 t 9 1 01 
8 

1 

atividade 
econdmi 

0 3 0 

BC trabalhador rural? 

2— não  
1— sim 

3 

Carteira de Trabalho e P evidência Social 
 Ja...........1 

8  0 1 31 71 9 1 9 01 01 01 01 1 MI Ti 

t 

[C(30 , _ tocupação_ 

9 1 31 11 Id 21 01 
AGENTE ADMINISIRATIVO 

r o3 474 
05310001-32 

CIA. DE 

DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO 

De MATO 
GROSSO - 

CODEMAT 

cEP.18.00 
• spiallbo piaronizado CGC (AF) 

data admissão 
dia gift 

10 0,4 0 4 8, 8 

três últimos salários . 

161 l i 2  7 751, 1 

irnê s ante núltim1 

ar.na 
data dent' ssão 

111
 dia mês 

2 9 0,2 

s penúltimo 

41 0 1 11 7 1 7 1 5 1 1 1 8 op 

ano

9 1 2 2 

domicilio bancário 
banco   nome do banw ewnem,  da agência 

18 1 0 1 4  1 91 1 1 8 CADCA ECONOMICA FEDERAL 

SeX0 

1 — masculino 
2 —feminino 

untSau 

grau de data nascimento 
o dia pés 

13 14 1 2
 6 1 04

17  12---sniaom I 2 

ano , 

88 
1 

15 
possui registro de contribuição individual do INPS? 

número de inscrição 
••••••np•Sin•raW....,•,,,..m* 

PAP CAT. IMIAGDA8 

1 1 1 

horas trabalhadas 
upLããnlatta 

I I 1 I 1 I 

• 1...1•Ye 

Declaração do dispensado mesas_ Declaração do empregador 

19 número de contribuições para Previdancia Social nos últimos quarenta e oito meses. 14 I 8 20 as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 1 — sim 
2 —não 

21 recebeu salários em cada urn dos últimos seis meses? 1 —sim 11 
2 —não  22 os salários foram comprovados pelo dispensado? 1—sim 

2 —não  

polegar direito 

assinatura do dispensado 

MINISTERIO DO TRABALHO 
Seguro -Desemprego 

1034 443620 DSD 4/4 

MINISTERIO DO TRABALHO 
Seguro-Desemprego 

DSD 2/4 

Weak do anoda Pinso 
enlirli. , ..Adt 

assinatura e carimbo do empregador 

MINISTERIO DO TRABALHO 
Seguro-Desemprego 

1034 443620 DSD 3/4 

autenticação 

MINISTERIO DO TRABALHO 
Seguro-Desemprego 

1!034 443620 DSD 1/4 

autenticação 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

. a - . 
.. e r+tA tikibotit 4,4- A 
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— 
A PART1R VEN2. NOME: ROSA MARIA FERNANDES A TTILIO

DATA DA ADMISSIO / D4 / 88
DE PADR 0 GRATIFICAÇÂO T OUROS .11.-1

PROFISSAO: CLASSE: SERV. CdDIGO J 6J4 I9 
CARGO: TrCNICA EM ADMIN IS TRAÇAD miyE1..... TS -FCI 0 I I 

- 
MATRI.CULA N2 

EXERCÍCIO: 1 989 
.. 

N. DEP. ECON. IMP. RENDA Cr8 02 

LOTA9Ao: GPC N. DEP. ECON. SAL. FAMILIA Cr8 o X. 3 . 

ESPECIFICAOES ccia JAN. F E V. MAR. ABR. MA I. JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 132 SAL. TOTAL 
SALARIO s3 sy 70 4 \ 5,5? 5.7 9, .25- 5gq1.25 70, 719' Viovn Cn ce`43.204-33443„3)_ t--VA\ 101D,a01-1 91126 41 9i1 g6s 1l GRATIFICACAO , i 
REPRESENTA940 

HORAS EXTRAS 

INSALUBRI DADE 

DIF. SALÁRIO 
173 , 46. 34 , II (05.sc.a. 

DIÁRIAS , 
FERIAR 

f -756:eo 
ADICIONAL 

// 5g .o,e1 .21 1' \-\. la 6 66,S- (111,3 isqqg, ri 
TRANSFERgNCIA , 1 

25.ti .f &Mot CA_ 
ABON° PEC.

Ad. GUSTO 

139 SALÁRIO 

SALÁRIO-FAMI'LIA .V. Fo 5Ç 'q 4" y• -I, oz .1 0,.. a ja.ipr 021 g .9_ 3 , , ito 'g. 
TOTAL DOS PROVENt 364/ 584 4 4 /0.5 9.2, .,50., 5q (,, ..32, oi k\NI. -\ No 6134 1, L ' ‘ 025o9 , , . .A :

I APAS 3(/./7 SO I LAZ 5; 1 92, 501 /5/t.i.,2, ._ ‘og AoLL13 f_.----=Gz1./., 1,131I4 Rit so . . . : . -60 v • 
CONTRIBUigio stNoicAL I C113 0 I 
SEG. BOA VISTA 52'.3 4/ a,54 ce,39 cz,34' fi,q1/ 51q2. 32 .22, , . _I „
CAPEMI CONSIONAC.A0 

CAPEMI SEGUROS 

IMPOSTO DE RENDA 

5"

(0400 AO t_00 3 00 .1.16;ao AG ,Qo 1Go 00 aluo .5z6zo_ ke,L\ zQt_ c;25, ee 6676-  00 --X-s-P-V4-m-r- ' 4 i ,;.P 

‘ -oo ay 
ANULAÇÂO DE PROVENT. 1 
b.B. / A. S.C. 

P._ 
ADIANT. SALARIAL

A.S. CODEMAT 359 LA n" 4 ci 4,13 i t1 SO I LI 0 .2. LI LE 3 yt.V\ Ccl,a 941,16 - \, .7_3.00 --?.?3 1v4.,IY 44 14pp 1 Lilo 00 kl t-\,02.02 GNZA\,\A\NA_ .)iL1-,,. .2A9 
1 /4/6it.i 63) 37!- 53)31 ZÍ'''',;248.2.; 53 A ____L__,_10 

- C. --4.0,0 
-1-

 _ __, id CRil .94 10? 6-o if 0 \asco \acic% A---2- 440 1 
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FICHA FINANCEIRA 

APARTIR 

DE 

VENC. 

PADRÃO 
GRATIFICAÇÃO OUTROS 

NOME: ROSA MARIA FERNANDES ATTILIO DATA DA EMISSÃO: 04 /04 /88 GRUPO N2 ) 

PROFISSÃO: CLASSE: 
SER 

COD. 
1 0 2 4 

CARGO: ADMINISTRADORA DE EMpRESA NIVEL: 
TS 03 

MATRICULA N2

EXERCÍCIO: 1.988 N. DER ECON. IMP. REND. CZ $ 02

N. DER ECO-N. SAL. rAMILIA CZ,$ n 7
1 

LOTAÇÃO: G.P.0 63 -2 ) 0 

ESPECIFI CAOES COD JAN. FEV. MAR. . ABR . MAIO JUN. JUL. AG. AET. , OUT. NOV. DEZ. 13°SAL. TOTAL 
SAL ARID 

. 
53. .106,09 10 040 S113-402 ilitilliam 19Y.Vi eeitil iggsSISNMes 23010 0 '1

REPR ES EN TA ES ÇÔ )o 
HORAS EXTRAS 

INSALUBRIDADE 
DIFERENÇA SAL4R10 

DIA'RIAS 11, 
FERIAS 

j)) 
ADICIONAL i ie_ 8, Id ( 4101' /SO ..\\\ 

l 4A1E3}.LOQND, PEC. 
/ . 

AJ'. CUSTO

13? SALÁRIO 

SALA'RIO FAMILIA 

TOTAL DOS PROVENT. 464 -a,zo 5g._k6,a0 45-106o6'93.13100 ii q.46, ‘ 8' al Z5Z. gaZ wif.11.4101.11.2.330,09 
. 

I A PA S q. q' 21 q_ bzo, ez 7.,,o1 5-7- 13,8141-,(64 Jo. E69,szi 

,tits0v6c56 
AB44101. 

j.3.1S9 
tlisc i5q aejeLqg Õygm,i, 

CONTRIBUIÇKO SINDICAL .f.1?0,e40 
1 1 

, 
SEG BOA VISTA glf,00 9-'50.0 91-4-tiRp (21-5, 60 '375100 3f500 24 ,f/i)e• ii6,0!) 5,460 

. 

CAPEMI CONSIGNAçdb 
1 1 

CAPEM! SEGUROS 

IMPOSTO DE RENDA I g-r,00 i el41,90 3 . 33.9,00 4-m15,01S 3.024hoo 5. 5,-kic,,D3.,-0).! 00 116q,00 f9.901,0q2 
ASPEM AT - 7 
ANULAÇAb DE PROVEN!. 

0.81 A.S.C. 

ADIANT.SALARIAL 

A.S. CO DEMAT 631. 0 7 q5g/ bÁ 93A13). 3. MA 1'14 131- J-2314Si ei(43 o'g f-g Poi • 
34.54 op 4 8.000,6.0 - 1 

-Y14/'‘

... —7 3,6t B3ç gr 2 1 ii ea 
T I 
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CURRICUL -U M 

VITAE 

ROSA MARIA FERNANDES'ATTILIO 

CUIABA/MARgO/88 



-- r=somml

I- DADO -S PESSOAIS 

1.1 - NOME: ROSA MARIA FERNANDES ATTfLIO 

1.2 - NASCIMENTO: 26.09.61 

1.3 - NACIONALIDADt: 

1.4 - NATURALIDADE: 

1.5 - ESTADO CIVIL: 

BRASILEIRA 

CUIABA 

CASADA --

1.6 - FILIAÇAO: ADOLFO E1STAQUI0 FERNANDES E 

1.7 - ENDEREÇO: VILA 02 - SETOR CENTRO SUL - CASA 02 

BAIRRO: MORADA DO OURO 

1.8 - TELEFONE: 341 - 2039 / 322-0039 / 322 - 2822 

BARTOLINA DUARTE FERNANDES 



2 -DADOS DE IDENTIF -ICA2A0 

2.1 - CARTEIRA DE IDENTIDADE: 189.270 - SSP.MT 

2.2 - TÍTULO DE ELEITOR: 1G843918 99 ZONA 001 SEgA0 0338 

2.3 - N2 DO CPF: 929 971 - 53 

2.4 - CARTEIRA DE TRABALHO: 03799 SÉRIE 00001 



3- ESCOLARIDADE 

3.1 - CURSO PRIMÁRIO: 

14 SÉRIE A 44 SÉRIE - ESCOLA ESTADUAL DE IA GRAU 

"BARAo DE MELGAg0", DESTA CAPITAL 

1968 À 1971 

3.2 - CURSO GINASIAL: 

54 SERIE A 8g SÉRIE: ESCOLA ESTADUAL DE 12 E 22 GRAUS 

"LICEU CUEABANO", DESTA CAPITAL 

1972 A 1975 

3.3 - CURSO COLEGIAL: 

12 ANO AO 32 ANO - ESCOLA TÉCNICA FEDERAL 'DE MT 

CURSO SECRETARIADO 

1976 A 1978 

3.4 - CURSO SUPERIOR: 

ADMINISTRAgA0 DE EMPRESAS - U.F.M.T. 

1979 A 1982 



VIDA Fli.NCIONAL 
E 

ROSA MARIA FERNANDES ATILIO 

ADmi8sA0. Admitida polo regias C.L.T, para exercer a funglo de Auxi 
. 'liar de Agents Admisiistrativo a partir de 01.03.80. 

LoTA0o, Lotada na Socretaria de EducagSo e Cultura, 

ENQUADRAMINTO. Enquadrada no Plano de Clasiiticagio de Cargos e sa-
lirios em dsoorriinoia do oeoreto NM 935 de 03.04.81, 
na categoria runcional de Agents Administrativo, cl. 
'"0' Ref. 29. 

PROFRESMo FUNCIONAL. Mo docoriSncia do Decreto 279 da 28.10.87 
passou para a Ret. 31. 

• 

ATO GOVERNAMENTAL De acordo con Autos:U*0o do Escalo, Sr. Govornisdor 
Rwanda no oficio 03.884/84 de 27.1244, passou 
a exercer a fungi° darilicnico III AdMinistraillo.. 

Como Static) mensal de CR$ 429.259,00 (quatroeit 
cantos a vinte 0 nove Mil, duzentos 41 eloquent* 

C noVe cruzeiros) a partir desta data 27.12.84. 

NOMEACX0. A PresIdante do ?undo Estadual de Educaglo, risolva nomear 
a Servidora pare cooper as Comisslo do tioitarAo dart& Autag 
(pia moo abro. Portaria Nis 12/FEB/87 D.O. 01.04,87, 

TO COVENNAMENT o Governador do Estado de Mato Grosso, resolva noe 
near a servidora, para mercer o Cargo do DiregSo 
e AssesSoramento Superior de Chef. di Divide de 
Serviços do Fundo Estadual de Ede'cagio, NLve1 DAS* 

*02 &seta fleorotdria a partir dó ol.06.87. D.O. 

°W 16111874,-

1 



ATO GO MENTAL. O Governador do Estado de NT resolve exonerar 
pedido, a servidora de Cargo de Direct* e Assess% 
resent Superior de chef, da Diving* de Serviços, 
do Fundo Estadual de Eduoassio Navel DM. 02, a 
partir 4e 01.08487. D.04 10.08.87. 

WS OE AUME21T94 Lei 4.411.d. 02.12.811 Lei 4.539 de 20.12.82 t Dee. 
279 do 28.10.83 e Lei 4.662 de 15.02.84, Lei 4.826 

. de 14.12.841 Dee. 1.326 di 10.05.651 Lei 4.900 de 
07.10.651 pee. 1.6511 de 08.11.851 NW* 2.082 de 
13.06.861 13046 2.440 de 23.01.871 Dee. 119 de 22.06 
87. 

cuiabt. 02 de Desembro de 1.987. 

CREF3 .DA ree 
.Martha elg de :Mottos. 

:hate da Divislo de Movimentagio e Realm. 
S.E.0 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
(Autorizada Decreto t412 8647 de 10/Diz/TO) 

End: AV. Fernando Corria — Rodovia Culabei- Coxipd 

SUB-REITORIA ACADÉMICA 
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES ACADEMICAS • 

DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO A vandimmo 

HISTÓRICO ESCOLAR 

ROSA MARIA FERNANDES - XACI. ARASILEIRA DO,„1 CUIABi-MT. 

4.. 

ADOLFO EUSTIQUI0 FERNANDES 

BERTOLINA DUARTE FERNANDES 

NDO CICLO 

scola Tecn6 T4dei-ral ci,ei *to ifros,ao 12. uabi.)-.cAlrg c4t, 0 califrideli 1978 

VESTIBULAR 
.- 

DISCIPLINAB . - CRR MF 
. 

CRO PIS - SF CH 

' • .979/1 .- lIngUa-Portuguesa I 
Iniciagrio gt me todologia Cientifi 

4 7.5 4, 30.. • -- 

NISTRA0 0 ca. 1 t 9,0 4 36 APNE---- 60 
Introduçgio gt Filosof la 4' 85. 4 34 AM' 60 

,cl Introduao gl Sociologia I 4 90 4. 36 AIS-' 60.
MIWCMA Introduao A Xticologia 4 8,5 4 34 APtr." 60 

.1 50470-1 2 Introduao A katam4tica I 4 8,5 4 34 AM-- 60 
NASCIMENTO -'1 Educa94 FIsi a /. 1 - 1 80 .1.11.•'' 30 .09.61 1410 ,) 
MUM W -.), 

,...) 
idngua -Portuguesa II • 
Iniciagio A Mc!todologia Ci;ntifi 

. 

4- 
. 

'7,5 4 30 AM" 60 

! LITORAL NI 'Th Oil ii 4 ' ' : ' ‘ . . ... . 4 • 4' 
. 

9,0 
. 
4, . 36 APM--- 60 

Introduao A Economia 4 '8,5 . 4 34 LW- 60 
ENTIDADE Ri NI -\ 

170
Introduao A Soeiologia II 4 8,0 4 32 , APbfr' 60 -85P-MT ) Estudos de Problemas Bra sileirosI 2 8,0 2 16 Aiv--" 30 

°1-40411 e!"11 Introduato A Mateme.StiOa II •. 4 7,5 - 4 30 Amt.' 60 • 01.83 Educaao Fisica II . 
1.2§2/i . 

1 • . . 85 1.11----• 30 P DIPLOMA 

21/06/1.985 Teoria Econoraica I 4 8,5 
. 

4 34 APM----. 60 • 
REGISTPADO 

021E3 ' 
li Contabilidade Geral I 4 " 7,5 4" :.30 AP`M' 60 

Estatística Geral I ' 4 5,0 4 'Ur - All' 60' 
7/08/1.985 Instituiç¡o de Direito Ptiblic9 e 

Priva do 4' 4 32 • A1le-1 60 01.- xfl Introdugio A kind ri  strag¡io 4 
.8,0 
8,0 4 32 AWAY' 60 

0073 Re1a9C;es Humanas 4 8,5 4 34 A ' 60 
1.2_8.9/2 . DE RESISTRO 

UFMT MatemAlca Financeira I - 4 7,5 4 30 APM'' 60 
Contabilidade Geral II. - , 
Organizagiies e Metodós I 

4 
4 

-6,0 
8,5 

4 
4 

24 
34 

AP'.
APIr' 

60 
60. 

RECONHECIDO 

EN' EstatIstica Aplic ada it Admini  stra - 
gli o . 4 .8,0 4 32 APfir- 60 

• 
EC NI 

Te =la Economica II , 
Sociologia Aplicada A Adrinis#a

• 
-

g;o . . - 

4 7,0 

9,0 

4 

4 

28 

36 . 

AP'.

AP31/ 

60 

60 .) 
C.G.C. 00 394 445 0053 - 40 
Impresso i• composto na Malabo de 0,4? Ica da Unit 
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República federativa do Brasil 
tilinisttrio da dura 

nillersidade federal de Mato C3rosso 

CE', Reitor da aniuersidade !federal de /Nato &ass°, 
no BO de suas atribuiaies e tendo em oistd concluso do Curso de dministra ç o 

em 21 de Ianeiro de 1983, confere o titulo de 
13acharel tin administraçao a 

"se--

Rosa filatia---fernandes 
filha de 2dolfo Zustdqu o ,fernandes e Banana /Duarte jemmies, nascida a 26 dc setembro de 1961 

natural do estado dc Mato Grosso, 
e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de gut possa gozar de todos os direitos e pr rro atioas legais. . • , 

_Combo, ,21it junho de igs5 - 

Académicas 
P •Ii GOME MON EIRO 

Dire 
T.11 de 

RA9-JC.arR,t,t_ t_a tÁge,0 
Diplomado EDUARDO ON ICA FREIRE 

Rei or 

ORDEM 



MINISTERIO DO TRABALHO 

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO - 8.. REGIÃO 
t„ 

DoIegaci da Regi8o de Mato Grosso 

D E C L A R A 

Declaramos para que produza os devidos fins que 

ROSA MARIA FERNANDES ATTILIO Administradora formada pela 

Fundaggo Universidaded Federal de Mato Grosso em Janeiro 

de 1983, deu entrada nesta Delegacia do Conse;ho ilegional de 

Administraggo- 8g Regigo - que abranje So Paulo- Mato Grosso 

e Mato Grosso do Sul - na documentaggo para seu registro Prof 

fissional em 22 de Fevereiro de 1988. 

A Carteira será emitida pela Regional de Sao Pau-

lo e se encontra em ease de elaboraggo. 

Cuiab61 22 de Feve' iro de 1988 

egado 
• 

ardini 

ASTAM - ASSOCIAÇÃO DOS ADMINISTRADORES DO ESTADO DE MATO GROSSO 
Rua 13 de Junho. 207 — Sala 515 — Galeria G.G. — Quiabd - MT • 

Mod. C - 02 



ASTAM - Associação dos Técnicos de Administração no Estado de Mato Grosso 
Cuiabá Mato Grosso 

RECIBO Ni 203 Cr$ 

Recebi do(a) Sr(a).  2,(sAcx. flypil eil.,0„. Sviercken clitA, „fli 

a quantia de  eap.A.Lis, 

N.cl..6Y   _    • 
..4,4wAtto-ob , referents aao pagamento aa joia para ingres o n iarealgrasfa Assoc ação. 

AO CR A - 3.' i 

Cuiabá (MT) (MT) j  5  de fenetru d:A4 de 19 IS 3 

O 
Tesoureiro 

-6 

• 
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7 1.: "A 4 •r,b, .

P 0 D T.:: ri. ) u 1 c: i .f: a ilo I , .::. i• • 
COMAECA Di::: CUL,10f1., ----

, 1 
, CL,o 0 / 71/ ,.f. , r Pin /1/1el' .ic I 

4.I.1:1.130 --- 
Tisbeliao Vguliei6 de Notti9, E6erivrto do Civel, Mehl.) Prisativo 'e iltalreio do TIP‘vi.&tro' Civil de Nal..tli,of. os, t tr., .,. ., . Cagao:fentos e de ()biros da Sede da Coin.; ma de Cilittbet. . 

Maria 

Nilza Maiia 3ar7os 
Autorizado 

LiVRO n.

rz I 1, T D 1.71, 0 
• 

Bdrros Zslo 
subtunitp 

I , 1 • 

• 

FOLHA

1 rt-"‘• 
t t L.) 

BC1,7.7 OS T.rceJ s 
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-ANOTAÇÕES GERAIS 

(Atestado médico, ahem* do contrato do trabalho, registros 
profissionais e ottuas anotav3es autorizadas por let) 

  0&012.0s,0 G, 

"Adv... Arnaldo 'A. Pires de 
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, 
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1:5 0';„. 
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Baptista 
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INTERESSADO 

N° PROTOCOLO: 

N° PROCESSO: 

.t 922/88 

678/88 

DATA  14/   03  /  88

GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAVZO DO GOVERNO DO ESTADO 

ASSUNTO 

ATRAVÉS DO OFICIO NQ 69/88, FAZ RETORNAR 0 SERVIDOR LIBInio TOS t AZEVEDO GON-TWO A DISPOSIQX0 DO GPC PARA QUE SEJA EFETUADO 0 DESLIGAMENTO DO REFERIDO SERVIDOR E SOLICITA CONTRATAÇÃO DA ADMINISTRADORA ROSA MARIA FERNANDES ATTILI 

< > CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
00 ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

OF. N2 063/88 Cuiabe, 09 fle março de I 988 
1 

Senhor Presidente 

Atraves do presente estamos fazendo retor 

nar a essa Companhia de Desenvolvimento, o Administrador de Em 

presa LIBÉRIO JOSÉ AZEVEDO GONTIJO, que se encontrava dispo 

sigo deste Gabinete de Planejamento e Coordenago, para que 

seja efetuado o desl igamento do referido servidor a partir de 

06 de março do exercicio em curso. 

Outrossim, aproveitamos a oportunidade pa 

ra sol icitar a contratagao da Administradora ROSA MARIA FERNAN 

DES ATTILIO para a vaga verificada. 

Aproveitamos a oportunidade para apresen 

tar os nossos protestos de estima e consideraçao. 

Valde ir e 
Sub-Sacretárlo do Gabinete 

Planejamento o Coordenação 

I lm2. Sr. 

Dr. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA 



-ESTADO DE MATO GROSSO 
'GAMETE DE PLANEJAME*TO E COOROENAOÂO 00 GOVERN° DO ESTADO 

OF; N9 0I8/CMA/GPC/88 

Cuiaba, 06 de marco de 1 988. 

Senhor Subsecretario, 

Tendo em vista o papel da Coordenadoriatde Moder 
nizacao Administrativa ea ação do Planejamento Organiza0onal e Sis 

tema e ainda consid&arapa recuperação da identidade desta Coordena 

doria frente aos Orgios Setoriais do Governo do. Estado e consequente 
mente um crescimento desenvolvimeatiliAacom um volumeenorme de projetos 

na area de Sistema 'e Métodos. 

Diante do exposto vimos solicitar de V.S , provi 

déncias no sentido de junto a CODEMAT pedir a demisso do contrato de 
trabalho do servidor, LIBÉRIO JOSE AZEVEDO GONTIJO administrador de 

empresa. 

A presente solicitacao se prende ao fato do ser 

vidor não estar cumprindo com seus deveres teAdo por vezes ausentado 

por períodos superior a .8 dias ocorrendo recentemente por 15 dias no 

havendo ate o momento ocorrido o seu retorno. 

Outrossim queremos aproveitar a oportunidade pa 

ra solicitar que Seja contratada a administradora ROSA MARIA FERNAN 

DES ATTILIO 'na vaga que vai ocorrer. 

a 

JOSE MAU 0 GOB IVES DORTLE0 

Coo denador da CMA' 

ILMO SR. 

Dr. VALDECIR FELTRIN 

DD. SUBSECRETÁRIO DO GPC 

NEST A/ 

coici 

e 

Sub-Sooletttl) do Gab\ 

Inoirlsotooto • 
Comdens 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.uvirlyi-iu L7 r 

TEL: - ( 2494 ). 

- DADOS PESSOAIS 

NONE 
ROSA MARIA FERNANDES ATTfLIO 

DATA NASCIMENTO NACIONALIDADE 26.09.61 
NATURALIDADE 

CUIABA - MT 

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO 
N.9 DA MATRICULA 

4 - ANOTAÇÕES 

BRASILETRA 

ENDEREÇO 
VILA 02 SETOR CENTRO SUL - CASA 02 - MORADA DO OURO 

PM 
ADOLFO EUSTAMJZO FERNANDES ESTADO CIVIL 

PROFISSÃO 
SERVIDORA PUBLICA 

MÃE 
BARTOLINA DUARTE FERNANDES CASADA 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 

RG N! 
189.270 

ÕRGA0 EXPEDIDOR 

DATA 
20 / 11 / 78 SERIE 

SSP - MT. 
CART. PROF. N.* 

03.799 
CART. DE 
RESERVISTA 

5tRIE 00001 / MT. / 
CATEGORIA 

TITULO N' I ZONA 
10843918/99 I 001 

CPFN.' 
161.929.971 - 53 

DATA EXP. 

REG. MILITAR 

I SECÇÃO ESTADO 
MT 0338 

PASEP N! 
1.701.908.458 - 1 

3 - DADOS FUNCIONAIS 

DATADA,ADMISSAO 
04.04.88 

NA1UREZA DO CARGO 

FUNÇÃO 
ADMINISTRADORA DE EMPRESA 
oKAo FGTS 

04 / 04 / 88 
-ANOTAÇOES Para efeito de  Adicional + 16% a partir Maio/90. 

PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 

DATA (ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 

01.04.90 

01.05.90 

01.06.90 

01.08.90 

01.09.90 

01.10.90 

01.11.90 

01.12.90 

01.01.91 

01.02.91 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.07/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.10/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.12/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.18/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.19/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.21/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.22/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.23/90 

ENQUADRADO AO TS-05 RES.01/91 

REAJUSTE SALARIAL TS-05 RES.02/91 

52.556,38 

63.067,66 

72.527,81 

75.428,92 

81.229,40 

86.176,27 

88.761,56 

145.675,47 

159.489,93 

182.743,56 

CÓDIGO 441/02 
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itUALINC.A00.- A., p 
Nome .fi.P..5.2   Ateit'f /e.1/

Loc. Nam 
•
I-

I 

Data-1" e-Imissao 

 Data .26 0 9.  //, 

al..teVes • e - 8r77   
i ....,:i./i- T- 7...?2,v22e...2?e   - - ::',,... f 

  /t.-., is Doc N° 
l" 

47
-..( i'i.. XI  *."'tiv. , te  Reg. Civil C': 

'''. • Outro •dcia Cr  jr4.C.1 ,4- ekAgFr

44.

Situacao Militar Doc  

... Drglo t  ESL 

. t 

Nato ado Dec. N.4 Em ; - • 

ESTRANGEIROS' .

egada ao Brasil ctn.,-

Doc. !dim.' N"'  Exp. em / 

Estade- 

Y. 
`42 .  r 

_ 

Assina uncionirio 

.1 • 
^.,?A• 

- ALTERAÇÕES DE IDENTIDADE 
(Com recto nome, em. cid e data ease.) 

• • . S.- Z.R 

Nome. 

Doc. 

Nome 

Doc,. 

, 

• 72e-,,i 

Nome 
— 1.  - 

Doc. 

Est. Ova"  - - 

Doc. .......  • 

Est. Civil 
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0*. 
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DoC 

Nascimento 
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• • 

• - • ---
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CARTEIRA- PRORSSIONAL. .3.,4v4;-e. 
...1•Artftie 

"sucir Por -menos que.pareça a- por rhals trabalho qua -
de ao interessado, a carteira profissional 4um do-
cumento Indispensável à proteção -do trabalhadoi. 

'-zczYza
''"Elemento de- qbalfficaçãci-Civil e de r habilitação _ - - profissional .a carteira 4represepta -também titulo 
originário para a colocação, para a inscriçao, sin-.o  342,  8 t • 
dical o, ainda, um instrumento prático do- contrato 
individual de trabalho. 

' l'1A-carteira, Palos lançamentos que'reiCeiti4; on-.0
flguraJa.-histárki• de uma zvida. Quem a examina. ;••• • . logo yard seo portador el um temperameni aqu
etadti ou- versátil; se ama a profissão escolhida 'ou 
ainda 41110 encontrou a- piPpria vciCaçãoiTae.  andou 
"de -fábrica fábrica, como .,uma abelha, out-per-
maneccu no mesmo estabelecimento, subindo a es-
cala profissional. Pode ser m padrão de honra: 
Pode ser uma advertência. • • 

- 
' k P".1V-3-1LiK.43• :41 

I*41TrAtir74$ tirmb VS.Cd*C;e 43/00341-.41-Islettlfra 
4a)- Alexandre: Marcondes4Tille 

t-41.0.,/4,. 4 4li3r4C6 *"=2' Efre.44 

Aeti --z;t4P41—' 
'-MINISTRtO DO -JRA H :rP , 

SECRETARIA DE EMPREGO - ET. SALARIO 

CAT-EIRA DE- TRABALHO 
!)•-\ . 
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• TERMO DE rtEsosiio DO CONTRATO DE TRADALHO 

• .•• 4.0. 11,, • 

Oo Para uso do proclissamin 

mEtfilF1CAÇÁO 

021 Empregador . Cãdlgo 

LotiCailmit? padronlzado do CGG 

Endereço 

07 Municfplo 

22.1 Banco • 
; 

Agincla/UF LI Cad. Agincla 

!.J Ernpregadp . • .• • 
P ill /-À0 * // 7 0 7/ 

t 4 P1S/PASEP 

201 Maio(' remuneração 

.7 75, az 00 

Cddlgo-empregado.
. , 

Aviso Molt, 

3iloilqz. 

1C 

22 1Par...A0n. 

2i Data nascimento 

Causa alaStaMent0 

.2]Carteira do Trabalho (no, side e Uf) 

IdData admissão AData opção 21-Data afastamento 

C7/ q 

241 G6d. saque 

. . . 
DISCRIMIHAÇACRECIBO OAS VERBAS RESCISÓRIAS . 

..sj Indonizsc&o 

.  txrtos 

Valor ' i 
20 .3 o o libidos 

dies 

Val r • 

)-4-, IP1 - 
Ei FGTS-mutta rescis. •,. Valor 

. 

32. Avlso/ iit‘io 
214 • 

Comiss36s . 
20j • 

TOTAL Brwro .1 542 so4,,.., 
31 139 'Arlo 

tr2 avos i 247 126,r .311-1-loras extri;s 

horas . . DESCONTOS 

33 139 psi. Indon. 

/12 avos 
• •

•
• . 

Ls! .1 . 
Grattricaçto 

.3,5_1 
Providanala 

— 

1SalSrlo.tarnrila 

  dins.

. 

. 

37.1 Adicional Insalubri- 
— ddds/periculosIdado 

•• \ 
• • • 

36 
Providbacia 139 sal. 

• .. 

. 

FT 
I:dries vencidas 

40 
Adicional noturno 

...-.... . ...., 
- • 

- ----• - 
Adlantamentos 

- - — - - -- --- .... - 

42 nrics proporc. 

/12 a•.•as 

. • 
' ' 

• ...?- / 0, vr.:--,,r, 43 . . . . . 1 , 
1/3 saiRrio 0/ *des Z .36' . fro.i . . 7,1 Sal. maternidade 

— 
dias II 

isf_il FGTS-mas rescistio,/ 
... m5s anterior, • 

./. . ... (9- 

..521 TOTAL UOUIDO 
RECEBIDO 

. 

ADaia do homolegação 
• - ,_ 

-- • • • 

E Carlini.* e assinatura do empregador/proposto 

- • . . 
• -_. .....• _ - . .. _ ... . 

ls i Impressão digital 
Empregado .. . .. ...... 

" • 

. 

- ••• • • • •• • • --- • • ...... •• . . 

. • 
• . 

- 
• 
• 

54 
.. ...... 

. 

. 

Impressão disital 
Responsivei legal . . . . .. . ... 

___ _ .. 

. • -.... . . 
•• • •• • 
. .... . ...... . 

• 
- . 

.s...r.I Assinatura do empregado . • . 
. 

i . 
I • " " . 

:' 
56 ASSinatUra do rospons5vel legal • 

• „ 
- " : • - - " 

. 

t.lEcino DO RITS 

.5.11 Carimbo o assinatura autorizada da empresa 

soj Data recepção pelo Banco • 

Sacador- Nome 

711Vaior do saque Dapdsitos I53.1 Juror, o correção monetiria 

hpressão ditital 
Sarauer ' 

• 

•• •-

••• 

osi Impresção Digital 
Responshel legal 

11ca Total do r.aquc.. 

Assinatura do sacador 

07 Assinatura do iesiyansdvol lugal 
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(norma CSMAEF - 47/74) 

• 
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• 
Apartir 

•de 
, 

Venc. 

Padrão 
Gratificação Outros 

Nome: Riffi tlAftltML4INANDES A TTI L IO Data da Emissão: 04 /04 /88 - Grupo N.° 

Profissão: Classe: 
Ser 
Cod. 6 114 T 

Cargo: TL ..ADMIN IS TRAÇA"0 Nível: TS —05 Matricula N.° 

'N\JOVt13 k IC . Exercício: 1.991 N. Dep. Econ. Imp. Rend. Cr$ 03a 
Lotação: GPI N. Dep. Econ. Sal. Família CrS  03 - 

ESPECIFICACOES ICÕll. TAN. EH. MAR. t ABR. MAIO JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEL I 13.° SAI. TOTAL 
Salário 

M' Stf I- 59154.t44/ 5)751. 64/ ( g/-1' .4,-----"- T9.---R ) Igleqfti(f V0044010 fooie 3,1a3v(39v3i0.300,00 3V38VP 339.30a ,_ 141511go 4lies ,4oti' t .7 n„,e .2 4-7.151,3 0
Horas Extras A ) otror,“ geO T ARF, gi93903 ("-A4;1 e So AM 9 ,e 0 OW J9.000/0 Insalubridade 

0 
,21 

5: 00 00 ed. 7"3"/ 
Diferença Sajário j 3-' 91.9g4g ... ---5 / 
,0010.4,6frk, f) ?.P .-‘9, 101.MIV 9 9•Ígq, 17Ferias ./ F.5..//3 i 
Adicional  30. 6,?9.Z 0. AZ 3.4.065;b9./ 3./0q,a f 5.3-96Ç00 - P' 56-Nis 68464 Po 68.2A0a i  4 a6,0-1 :74.444/0Lemp eow  61937/4 /o5P3 

..506?" 
Abono Pec. U. á -ef7q / /4 404,4 
AJ Custo 
13.° Salario  
Salário Família 8 g g4 ) J ,e.5j50,9 ,e.6-,5 ai 1J-0,0 34-Tp-a 3.47-7;0V 5.4c2,7, .a 6.,3oar-17
TOTAL, DOS PROYENT. 83-.6c 35- P.2 6 9.4444 3 4 i a 3 8 3 5 3 9f 38 v 392J P. 0 9(/ 4/4/3.94 1 
IAPA S ,9)6 ) ii.8g5;f6 .26:424,1 ,/,e.4j -7" .2153,1.5" /Z41.2.10X 1 e-K, oq-p000lio 37.8s-46 (7 37z.85--44v /1,39 / to í394O 
Contribuição Sindical 1 ' 

,13.94,Go 
Sm.. Roa_ Vista -.)(1.—.. 3 5-‘1(20 35400 35 /o 0. jo8goj oa,v 0 o .0 0 dy /0., efe1/V:t6J01aP / G2.9, orr ÇgpfEcii Consignação , 
Capemi Seguros 
Imposto de Renda 

))14 g 14P ,/,(.530 • 0.41/9/ 9i7F.(394 ao A' .330-0 /A 33,3100 16 M r ao X 956,0 J5* 93-6,co J77.594, ff 6..2 19 i 7f
ASPEMAT 
Anulação de Provent 9,2.9a)-16 D13.1.A.s.c. ,g oae, 08 
Adiant. Salarial 
A.S. CQPEMAT )$4 44 /3-4k,4 /54f / 44 ./.j18,44 /50,8 0 /59,.67 a /149, 0.0 ,2 4,ov .2,90Z eo 3., i o s eo .3./e2 er 3.393,01) b 60 E aR 12,-g9P, /0-7,4 Pq, 1,9-goo -2.974,9-v ie -Ag ev 9..e442 e 49,26 00 , 11.6,.ike 6,6414a9 6. G4ero 1144,1, ...,,U-A.i c t1,2cjt';„coc, 

»9 .° 11° i -d-4176?74 1 ‘ I% 6X0,44 JglAgg, 01ii. ,h9,80' 04,4 Z3 03171‘ .e9463; 9.e ,o 9 4 3,9.z 3g3o4,ov 4.1./34 OW ;10.e774/P2 
(1Y\ 35;01)100 44.937,0 
1 kk-wk,finla44-6 46.-soo,6'o0.aaaOOh2000,ao ao 4.-7 (20,0 40.000 -7z. e gale.0 q--1-4 (94- .7 74,02.2 - -7740,1.2 4.7 ..i.,2 o . 5 PP .e PO 3 o 0-0 a 9.3 el 1-2,2 

.0'3; 00 
Co rk11-, 7̀)A 1/1„b /49i90/ 911

__. 
eamilli. EIJI ..6 1 PO PD AZOAqe49 

TOTAL DE DESCONT. 441g 9 95jtjj 121.181 15 9312643;43.4/75%S-45",SWV /41Y393 120 319.39.2 1°11945.2 zo5-40f7 # • . v. , .o 9-7/ Co J.37 f95.2311 
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ç I> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO . _. 

i   ,-
FICHA FINA NCEIR A ' 

Apartir Venc. 
Gratificação Outros 

Nome: ROSA 'ARIA FERNANDES ATTILIO - Data da Emissão: 04 / 04/ 88 Grupo N.°de Padrão Profissão:
A I Classe: SCt.d. I 1 1 6 419 

Cargo: 1 1 TÉCNICA EM ADMINISTRKAO Nível: TS ; Matricula N.° 0 1-O4 
Exercício: 1.990 N. Dep. Econ. Imp. Rend. 

1 
NCz$ n3 

\c) ro Lotação: G P C • N. Dep. Econ. Sal. Família NCzS . 03  
ESPECIFICAÇÕES 

' 
COD. JAN. FEV. MAR. ABR. MAIO JUN. JUL. i AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 13.° SAL. TOTAL Salário IN MI.•\cPt QZ 630a,66.1a5i -t 2,0,8i i5.4-) II 34.909q1,10 15)10 Representações 29_56„5/177 /-

Horas Extras 
Insalubridade - etc/42-41.ex -- cimioi 
Diferença Salário Salado ____Zak\NVII 

-Di.64-€16-- \:=\''S." 119-314ii5J 9,88 615 Mg z O5
Férias S 
Adicional / , NS) tkG-;,s-N : Ç, Actoi A Q., ao ii 16 &Mil& 7.-.Q.425-92celio 54/05 ssk\olIFX‘INIFIH/01 r i 
Abono Pec. 
AJ Custo --

13.° Salário 
-Z,0-0 344€YØ4 /1/400 Salário 'Família \ . Q. cr0 55',<.\--;) 551,13 18 G 3 5 U \aAzInA321 ece56-ci TOTAL DOS PROVENT. NM) S.9A99,IA.NiN(DV-84 . WWI a solts 062,42, 5.31 6 -3 6 0 Q> 52 00 IAPAS  AA Z J*1,111 ,aN -.S"\A 'z66f a 

1(01( 
3.853 'cl •ff 5 (0-a3. Contribuição Sindical . 

Seg Boa Vista 
ASSal 3̀.,C° `Sçc0 .\--0 -3 g60 -:5,ED 5:60 35

)
60 05,_60 3350 - zi -nçz,cfz - Capemi Consignação 

Capemi Seguros 
' Imposto de Renda (0%\M 3- _zç&S.3 aRsSa) (VnK13 3-f3tilo 0 \I-‘=sxc, tafq 100 1145300 v6-3100 446opoi  \-\ --k\cz-WWW-9/42,1 ASPEMAT .\054 =').. 3529 3 8 9,5-3 ,5a AO 630 1.89 goi 35 ), \8,9 11.83 3" 009) 03 Anulação de Provent. 1 . k 

.v-\
I 

el?: 
D.B./A.S.C. 

. 
Adiant. Salarial . 

A. S. CODEMAT 
-c.4,' \A_\_5L\ teka.N. ?c) 0301 f. 'a Is A? go trd-A c .551 c? se0,6,1 e o kl'Q. Nasca \,a, o 60 )La 60 cg Co . 9315. g, 5 9i. nc6 ca. 10/4;c6. 177. -4t- t.A.‘ ) CÇ\Z'a ZQ411,\-6 S czE;Co 3/5133 - -4,,g3- 362 ,3-;- 14 02,6;/f 4VA AA'Ispalrri au X a ?i 01"0'( Í O VA FA -iMs' ts6 —__.,açaRE 
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> CODEMAT COMPANHIA Of DESENVOLVIMENTO 
00 (STAN Of Moo GROSSO 

LOTAÇÃO G.P.C. 

• FICHA DE IDENTIFICACAO 

1 ..- DADOS PESSOAIS 
Ne DA MATRICULA ' 

i 
4 - ANOTAÇÕES 

" ME ROSA MARIA EERNANDES ATTILIO 341-2039-322-0039 ou '822 DATA (ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 
DATA NASCIMENTO 

26.09.61 
NACIONALIDADE 

BRASILEIRA* 04.04.88 

12.06.8 

1 2 .07.8 

1 2.08.8 

1 2.09.8 

1 2,10.8 

12.11.88 

12.12.88 

1 2.12.88 

1 2 .01.89  

U44489-

12.03 09 

12.05.89 
*1.06.89 
 *1.07.89 

01.08.89 

01.09.89 

01.10.89 

01.11.89 

01.12.89 

61.01.90 

 01-402f.'90 

01.03.90 
01.03.90 

ADMINESTRADORA DE EMPRESA TS-03 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL NfVEL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL NTS-03, RE.23/8 

REAJUSTE SALARIAL TS-03, HES.26/8 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 Res.29/88 

REAJ. SAL. TS-08, RES. 30/88 

REAJUSTE SALARIAL TS- 03 Res.01 / 89 

_REAJUSTE SALARIAL TS-03 Rea.03/89 i 
, '1:NtIOADICA, 4(4ZIP.0*---Flidi. "e -' ;.% /.;:fe,', ,14X5tia 

Reajuste-Silarial 10.04 Rea. 05/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 R.11/89 
REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.15/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.15/89 

REAJUSTE SALARIAL TS -04 RES.20/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.21/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 Res-25/8 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES. 29/89 

REAJUSTE SARIAL TS-04 RES . 30/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.01/90 

REgSUSTE- SALARIAL TS-04 RES.03/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.04/90 
REAJUSTE SALARIAL TS- 04 RES. 06/90 

53.106,00 

75.806.00 

93./31.00 

114.416,00 
144. 997 ,00

183.751,00 

232.863,00 

243.102,00 

306,430,00 

386,?5 

579.25. 

740,79 
1.058,57 

1.376,35 

2.432,01 

3.343,37 

4.719,54 

6.925,04 

9.486,47 

14.154,59 

23.398,54 

39.409,15 

40.427/99 

NATURALIDADE 
0-01ABA - MT 

PROFISSÃO 
EBRVIDORA PUBLICA , 

ENDEREÇO 
VILA 02 - SETOR CENTRO SUL - CASA 02 -MORADA DO OURO 

PAI 
, ADOLFO EUSTAOUIO EEMLUDE5 

ESTADO CIVIL 

mÃE BARTOLINA DUARTE FERNANDES CASADA 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 
RIG N2 

189.270 
I DATA 

20 / 11 / 78 
I  SÉRIE 

ÕRGA0 EXPEDIDOR 
SSP/MT 

CART. PROF. No 
03.799 

SÉRIE 
00001/ M / T 

DATA EXP. 
/ / 

CART. DE 
RESERVISTA Ne 

CATEGORIA REG. MILITAR 

i r8t45.918 99 
I ZONA 

001 
SECÇÃO 

0338 
ESTADO 

MT 

CPF Ne.161 - 53 
PASEP N9

.929.971 1.701.908.458-1 

4 - DADOS FUNCIONAIS 
DATA DA ADMISSAO 

04.04.88 
FUNÇA0 ADMINISTRADORA EMPRESA

NATUREZA DO CARGO OPÇÃO FGTS 
/ / 

'4. ANOTAÇÕESp ara efeito de Adicional +16% a partir  de Maio/90
PERfODO ADQUIRIDO PERfODO DE GOZO PERIODO ADQUIRIDO PERfODO DE GOZO 

04.04.88/89 

04.04.89/90 

7r-----

. 



1 
4 - ANOTAÇÕES (LICENÇA IMPOST? SINDICAL ADVERTENCIA ETC) 

Conforme Processo N2 678%88, a servidora foi', contratada 
para prestar seus serviços no G.P.C., na substitpigao do 
serbidor Liberio- ADM. de EMP., a partir do dia 04.04.88. 

partir de 12.06.88, passou a perceber o sp1ario-4 

Cz$ 75.806.d0 Nivel TS-03, conforme resolug&o n2 15/88. 

partir de 12.07.88, passou a perceber o salario de 

Cz$ 93.13l. 0 Nivel TS-03, conforme resolugao n2 21/88. 

Confori1ne Proc.n2 2.283/88 em anexo Atestado Medico da 

servidora n1 período de 15(quinze) dias a partir de 12/07/8 

a 26/07/88 

A RArtir de 12.08.88, passol4 a perceber o salário de 

CZ$ 111.416e00, Tec. Adm. Empresas, TS-03, conforme reso-

lugao 22/8i3. 

A servidora encontra-se de licença medics. por 15 ( 

quinze) dias, a partir de 27.07.88, conforme Processo n2

2710/88. 

A servidora encpntra-se de licença por 12 (doze) sema 

nas, a partir de 23.08.88, conforme Processo 2.713/88. 

, A servidora encontra-se de licença medica por um peni 

odo de 15 (quinze) dias, a partir de 16.11.88, conforme Pro 

cesso 3.940/88. 

Conforme processo n2 3.073/90 

perceber o affiacanal de16% sobre o salario base retroativo 
a servidora passara' a 

3 

ao mes, de Maio/90. 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

N.° 3.073/90 DE 10 / 08 / 90 

It 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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I i:t7;,,P.;ES.QUENIA BÁSICO NO 19 ANO lh VIDA OUTRAS VACINAS 

VACINAS 
¡POSES 

• 

. 
ANTIP6L10 

1 
-TRÍPLICE 

(DPT) 
ANTI- B.C.G 

+ SA4131, rA

4

.,M

:' 4

P

A

:. 
(ws• r\n 
VJ, k.T1,

Q --1 
01 - edio,Vg\,0,.., COn ckk,- 1

DATA • 
LOCAL 
RUBRICA 

‘ A , OA 

' il  • ,-4 
/ .1.11 : 

r.. , , . , 

MT 0//)
%IAA • 

i'm -v 
ir: 

ill -MAN , 

• • • Fib tc7i- (6.1 

. 

. DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

(2! 0 ' _I 
.0./

1 *4 

u1-• 

0 F_6 

‘ 
MAP!

00-k(73j 
' ' 

c 

DATA 
LOCAL
RUBRICA 

viii Pick,

: i l l - 041

,,, 

9 1 1 ' 

P 

CC 
0 
IL 
Lu 
cc 

DATA 
LOCAL
RUBRICA 

i -- • • 
I

• 

fi

• . L.04 

6 11‘

• , „.- AI 

041-, 'J

"21"1"

e-

.. 

••• 

a 
,,,.. -:, • , -0' :',. ` 

..„„r„..• ESQUEMA BASIC0,190 10 AO DE VIDA 
f-4.1.• ;•: , c , 

OUTRAS VACINAS , 

VACINAS 
DOSES _ 

ANTIPÓLIO 
..t. ••• 

. TRÍPLICE 
•- (DPT) 

ANT 5 I.,-7
SARAMPO ' 

B.C.G 

1 

DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

.6)

Ill 
OA M 
- IlilLi;, 

Fq. ' ' ,i r r
14 T 

aiii - ltiA.A• 

,4' 44.....,...... 
, - • MUMS 

r6ir 
.1 , - 

. 

2P 
DATA 
LOCAL
RUBRICA 

10- V 
e 7
-.---

414 
e 11 

/ - 9 -59 ....yL:i 664140,.. 

• Vi' = 
I. Ill ALlefil0 I 

V 
DATA 
LOCAL ..3 
RUBRICA 

» /A 9 

• 
.136 ...k ....L .

c9- V, / 0,181- r
M7.----"ab

) • 

0

o u. 
u.I 
CC 

DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

ikkl - 
) 1-6 -91( 

- 
C4

IMAM yit,
itt,1- 5-

P 
MT 

• . 



;4, f 
,ESQUEMA BASIC° DE VACINAÇÃO 

NO PRIMEIRO AN  VIDA 

7-

. . 
VACINA 

. 

PROTEÇÃO 
CONTRA 

. 

IDADE: Ini- 
ciar a par-

tir de 

NP DE 
DOSES 

INTERVALO 
ENTRE AS 

DOSES 

Antipólio , 
Oral , ' 

, 

Poliomielite 
(Paralisia 
Infantil) 

2 meses 3 2 meses 

• 

4iffplice.,, 
e(Drn ''. 
-,I 

Difteria 
Coqueluche 
Tétano 

• 
'2 meses 1 3 2 meses 

Anti—
sarampo Sarampo 9 meses 1 —

B.C.G., Tuberculose , ao nascer 1 ' 
1^ _

4 

- 
Of3S: 1. E necessdrio que sejam aplicadas tpdas as doses recomen-

dadas. • , 

2. Aplicar uma dose de reforço de vacinas Antipólio e Tr(pli-
-. ce, um ano após a terceira dose. 

Documento válido em todo o Território Nacional como comprovan-
te de vacinação. N5o pode ser retido. (Lei n9 6.259, de 30/10/75). 

40 Ailj6616

.711. ESQUEMA BÁSICO DE VACINAÇÃO 
NO PRIMEIRO ANO Dt VIDA 

- . 

VACINA 
PROTEÇÃO 

CONTRA 

IDADE: Ink 
paciar a r- 

tir de 

NP DE 
DOSES 

INTERVALO 
ENTRE AS 

DOSES 

Antipólio 
Oral 

Poliomielite 
(Paralisia 
Infantil) 

' 
2 meses 3 2 meses 

Tríplice 
(DPT) 

Difteria 
Coqueluche 
Tétano 

2 meses 3 
' 

2 meses 

Anti—
Sara Sarampo 9 meses 1 . — 1 

B.C.C6,-- Tuberculose ao nascer 1 _ 

OBS: 1. E necessário que sejam aplicadas togas as doses recomen-
dadas. 

2. Aplicar uma dose de reforço de vacinas Antipólio e Trípli-
ce, um ano após a terceira dose. 

Oocumento válido em todo o Território Nacional como comprovan-
e de vacinação. No pode ser retido. (Lei n9 6.259, de 30/10/75). 

••••• 

MINISTÉRIO DA SAODE .\ , SECRETARIA DE SAODEPROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES
CADERNETA DE VACINAÇÕES 

tV7il*riV t 

NOME:  a

E DOS PAIS.'> ' 

MINISTÉRIO DA SAODE SECRETARIA DE SAODE PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES 
• 

CADERNETA DE VACINAÇÕES 
id,u‘ 

NOME: 
DATA DO NASCIMENTO: 
NOME DOS PAIS 
St RIO-)C3L Vyc 

-

.4, 

fr i6 53

tr 
ENDEREÇO:  



O CODEMAT DESENVOLVINENTO 00 
CORIUM og 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EMPRESA_Gomaw/ 

ENDEREÇO ...... PALACI 0 IBLIAGUAS CPA 
Nome do 

Empregado.RQSAMEIA  FRMIANDES  .ATILI 0 
Data da Emissão na Empresa 0 11, 

N.° 
Ord NOME DO FILHO 

01 

03 JOSE ROBT,'RT 0 ATILIO JUNIOR 

 Matricula no 

 N.° do I.N.P.S. 

Data da cessação da relação de emprego

FILHOS MENORES DE 14 ANOS — (Dados extraidos das Certidões)

Nas 

.0'7. 

23. 

Valor de um Salário Fami lia em GI de 
Alterado em .1. de  -1(VIXAW  de 19 ..SF  Cr$ 
Alterado em 

OBSERVAÇÕES: 
 de WAlliq de 19 F F  Cr$  (./".4.,,2Q 

ALrLinf ." 

 •/ / 

)ata 
Local Nascimento 1 Cartório cimento 

I 
N.° Reg. IN.°Livro N.0

Folha 
-Data Entrega Baixa Visto da Fiscalizacao

.Q.6...a3 
.05,13.6 
08.88 

..Q.111LBAATT  .P.LA....M. 

..CULABA/Zrz  -P.-1LX. 
CUIABA/MT P.A.M. 

 6.4....a7a 
9-6,-G55 
120.27 

 —....—......, 

4.9r:A. 

.6-••-k 
96—A 

--,-- 

.90v  

303z- 
32v

I
da Certidilo I.N.P.S. 

 13  . 09.49 

13--Q9- -89 
13.09.89 

• 

.... 
.. 

 '4. 

Alterado 

Alterado 

Alterado 

A partir de s() de  
A partir de  es  de ... 
A partir de Qi3. de 
A partir de cl do 

em  03 de  de 19 g.g  Cr$ 4ji33Çj 
em 4n  de    de 19 58  Cr$ ff423
em  0.6  de de 19 gtf  Cr. i° 

VALOR TOTAL DOS SALÁRIOS A PAGAR 

 de 19aT  Cri 
 de 19  

de 19 Crkj 
l.A e""1 
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Nome do Empregado: 

C ODE MA 7. ,m,,,A4 vH „Av
D'EENTO DO 

ESTADO OE k 'MATO GROSSO 

CPA— CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO —GPC 

PALACIO PAIAGUAS • 

N2 de Ordem 2.368 

ROSA MARIA FERNANDES ATTÍLIO 

Residência: VILA 02—S CENTRO SUL— C2—M.OU 

Câr 

Cabelo 

Barba ......  

Bigode  

,Olhos 

Altura 

Peso 

eléfone:  341-2039/322-0039 

Idade  26  anos, Data de Nascimento  26  /  09  /  61  lugar 

MT — do nascimento  CUIABÁ

Estado Civil  CASADA  Nacionalidade  BRA SILEIPA*

01 pai ADOLFO E. FERNANADES Nacion.  BRAS.* 

Mãe... BARTOLINA D. FERNANDWacion. BRAS:* 
. • 

Beneficiários  ESPOSO E FILHOS 

N.0 da Cart. Prof.03 799 Série 00001 

o 

o 

de Saiide.

do Inst. Aposentadoria 

*Cad. N2 Série 

Categoria  

Certificado 

• 
Cart. Nac. de Habil. Ns? 

Oa 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

Ne 

Série 

N2 da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.0 da Cart. N.o do:Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

• Tem Filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil  

Naturalizado? Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço  --04.04.88

Remuneração  53.106,00 TS-03 

Forma de Pagamento 

 Cargo que ocupa  ADMIN.  EMPRESA 

Horário de Trabalho: das  08: 0%48: 00 com intervalo de  62 : "hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão 

Data da Dispensa ,01 (o.9,191 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de 

• 

04 ABRIL 88  de de 19 

de 19 

Polegar Direito 
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